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Dalszy ciąg na str. 2

Następne wydanie 25 maja 2023 r.

I nwestycja jest realizowana na działce nr ew. 
124/3 o powierzchni 17 017 m2. Władze dziel-
nicy 18 października 2022 r. podpisały umowę 

na budowę szkoły z przedstawicielami konsor-
cjum firm PBO Śląsk Sp. z o.o. i MTM Budow-
nictwo Sp. z o.o., a już w styczniu 2023 r. rozpo-
częły się prace budowlane.

ZA DWA LATA RUSZA SZKOŁA PODSTAWOWA…
Trzykondygnacyjny budynek szkoły będzie za-
rządzany poprzez system BMS (ang. Building 
Management System), który pozwala automa-

tycznie administrować wszystkimi jego urządze-
niami i systemami – zarówno wewnątrz, jak i na 
zewnątrz szkoły. Projekt zakłada niskoemisyj-
ność budynku, co oznacza pozyskiwanie energii 
elektrycznej i cieplnej z odnawialnych źródeł 
energii.  Na dachu będą zamontowane dwa nie-
zależne systemy fotowoltaiczne o mocy 50 kW 
każdy. Ogrzewanie szkoły, zaopatrzenie w ciepłą 
wodę użytkową, a latem klimatyzację  pomiesz-
czeń, zapewnią głębinowe pompy ciepła.
Budynek będzie przystosowany do potrzeb 
uczniów z niepełnosprawnościami dzięki za-

projektowaniu przestrzeni bez barier architek-
tonicznych i z oznakowaniem dla osób niedo-
widzących. Nadmierny hałas jest ogromnym 
wyzwaniem dla współczesnej szkoły, dlatego 
cały obiekt  będzie wyciszony. Do budowy ścian 
i sufitów zostaną wykorzystane materiały i roz-
wiązania tłumiące dźwięki. 
Ciekawym zabiegiem architektonicznym dla 
uczniów i nauczycieli będzie wewnętrzne patio 
o wymiarach 15,21 m × 9,66 m z tarasami na 
trzech poziomach, pełne zieleni i urządzeń do 
wykorzystania w czasie przerw czy lekcji w ple-

nerze. Zaplanowano nowoczesną, przeszkloną 
windę. Wnętrze placówki pomieści również 
dużą halę sportową z boiskami do piłki ręcznej, 
koszykówki i siatkówki, a także trybuny dla oko-
ło 150 widzów. Osobna sala gimnastyczna o wy-
miarach 18,67 m × 10,72 m przeznaczona będzie 
dla najmłodszych dzieci z klas 1–3. 
W skrzydle budynku przewidziano miejsce na 
bibliotekę publiczną, która  ma służyć miesz-
kańcom osiedla. Znajdzie się w niej  miejsce na 
strefę sensoryczną dla najmłodszych, pomiesz-
czenia przeznaczone na spotkania i działalność 
kulturalną, a także m.in. wrzutomat z oknem 
zewnętrznym, który ułatwi zwrot przeczytanych 
książek o każdej porze dnia i nocy.
Ostatni etap budowy obejmie zagospodarowanie 
przestrzeni zewnętrznej. Na zaplanowanym tere-
nie sportowo-rekreacyjnym powstaną: bieżnia, 
wielofunkcyjne boisko (o pow. 1134 m2) i plac 
zabaw (o pow. 266 m2) – z poliuretanu, a tak-
że boisko typu „Orlik” ze sztuczną trawą o pow. 
1320 m2. Znajdą się tam również 22 miejsca par-
kingowe plus miejsca dla osób z niepełnospraw-
nościami oraz miejsce dla rowerów.
Projekt architektoniczny przygotowała Pracow-
nia Projektowa „Stanisław Konopiński”. Zakoń-
czenie prac jest przewidziane na wrzesień 2025 
roku. Koszt budowy wyniesie 64 217 000,00 zł.

… A PRZEDSZKOLE JUŻ W POŁOWIE 2024 ROKU
Naturalnym dopełnieniem kompleksu szkolno-
-przedszkolnego będzie przedszkole dla 150 
dzieci. Przeznaczono na tę inwestycję 4017 m2 
powierzchni.
Budynek przedszkola został zaprojektowany 
w technologii prefabrykowanego szkieletu drew-
nianego, która charakteryzuje się dobrą izolacyj-
nością cieplną i akustyczną. 

Po uchwaleniu planu miejscowego na terenie po byłej fabryce traktorów powstają jak grzyby po deszczu nowe osiedla mieszkaniowe. 
Teraz przyszedł czas na placówki oświatowe. Przy ul. Silnikowej, róg ul. Tadeusza Hennela od stycznia br. trwają intensywne prace bu-
dowlane – powstaje długo oczekiwany przez mieszkańców kompleks szkolno-przedszkolny z biblioteką i atrakcyjnym terenem sportowym.

NOWY ENERGOEFEKTYWNY KOMPLEKS OŚWIATOWY W URSUSIE
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– WSPÓLNE DZIEŁO LUDZI O WIELKICH SERCACH
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URSUS  

Dalszy ciąg ze str. 1 Jest to nowoczesna techno-
logia, wykorzystująca zalety naturalnych materia-
łów – drewna, gipsu i wełny mineralnej. Obiekt 
powstanie częściowo w technologii modułowej, co 
znacznie przyspieszy czas budowy. Przedszkole 
zostanie wyposażone w odnawialne źródło energii 
– panele fotowoltaiczne, które będą produkować 
prąd na potrzeby placówki, co ograniczy pobór 
energii ze źródeł zewnętrznych. Odpowiednia kon-
strukcja, ocieplenie ścian zewnętrznych i umiej-
scowienie okien od strony południowej zapewnią 
niskoemisyjność budynku. Samowystarczalność 
placówki dopełni własna kuchnia z zapleczem.
Teren po stronie południowo-zachodniej budyn-
ku to przestrzeń rekreacyjna dla dzieci  z  trzema 
niezależnymi  placami zabaw dla różnych grup 
wiekowych. Ponadto na terenie zewnętrznym po-
wstaną ogrody deszczowe odbierające deszczów-
kę z dachu budynku, a także miejsca „parkowania” 
dla rowerów i hulajnóg.
Wykonawca, firma Unihouse S.A., przygotowała 
już teren pod przedszkole. Autorem projektu jest 
arch. Oskar Amiri z biura projektowego „AMIRI 
architekci”. Obiekt ma być gotowy do użytko-

wania do czerwca 2024 roku. Koszt  
budowy to 14,87 mln zł.

MÓWI BURMISTRZ DZIELNICY
Poprosiłem Burmistrza Dzielnicy 
Bogdana Olesińskiego o wypowiedź 

m.in. na temat przyszłości oświaty w tej części 
Ursusa. 
– Zespół obiektów oświatowych przy ul. Hennela 
jest bardzo ważną inwestycją dla Ursusa. Będzie to 
szkoła z biblioteką w skrzydle budynku oraz przed-
szkole w osobnym budynku. Kompleks jest budo-
wany dla dzieci mieszkańców osiedla Szamoty, ale 
jednocześnie dzięki tej inwestycji odciążymy inne 
dzielnicowe szkoły podstawowe. Przy tym obiek-
cie powstanie także kompleks sportowy  na terenie 
zewnętrznym i bardzo duża, prawie 1100-metro-
wa hala sportowa o wysokości 6,5 m. Dzięki temu 
mieszkańcy zyskają kolejny teren sportowo – rekre-
acyjny do wykorzystania.
W perspektywie kilku lat, mając na uwadze 
dalszy znaczny przyrost liczby mieszkańców – 
na terenach pozakładowych nawet do 50 tysię-
cy – jedna szkoła i przedszkole na pewno nie 
wystarczą....
– Z planu miejscowego dla terenów pofabrycznych, 
na etapie jego uchwalania, wyłączono 3 niemałe 
obszary, których właściciele widzieli inny kieru-
nek rozwoju swoich nieruchomości niż to, co pro-
ponowali planiści. Z tego powodu  nie zostały one 

objęte miejscowym 
planem zagospodarowania 
przestrzennego, który porządkuje 
postępującą zabudowę i m.in. zabezpiecza 
przestrzeń na cele oświatowe proporcjonalnie do 
planowanej liczby ludności, czyli ok. 30–35 tys. 
mieszkańców. Dziś już wiemy, że na tych  trzech 
działkach także powstanie zabudowa mieszka-
niowa, co oznacza ok 10–12 tys. dodatkowych 
osób. Dlatego szukamy nowych możliwości rozbu-
dowy infrastruktury oświatowej. Widzimy takie 
szanse poprzez skorzystanie z zapisów ustawy lex 
developer. Dodatkowo w zeszłym roku prezydent 
stolicy kupił od firmy Veolia za 21 milionów zł 
działkę przy ulicy Posag 7 Panien i Taylora o po-
wierzchni 4,37 ha, gdzie jest miejsce na 2 szkoły, 
przedszkole i żłobek. To będzie kolejny etap na-
szych inwestycji, które rozpoczniemy od budowy 
żłobka już w przyszłym roku.
Burmistrz spodziewa się też rozwoju oświaty pry-
watnej. Zaznaczył, że obecnie powstają również 
szkoły niepubliczne prowadzone przez fundacje 
czy stowarzyszenia.

WIZJA LOKALNA
Wizytując 18 kwietnia br. teren budowy w towa-
rzystwie burmistrza Olesińskiego, rzecznik pra-
sowej UD Ursus Agnieszki Wall, zastępcy 
kierownika budowy Sywestra Janusa 
i inspektora nadzoru inwestorskiego 

Lecha Pionki zobaczyłem, 
że stan robót jest już znacznie 

zaawansowany. Za chwilę będą 
szalowane ostatnie stropy 3-kon-

dygnacyjnego budynku. 
Byliśmy w skrzydle, gdzie powstanie biblioteka. 
W całym obiekcie będą oczywiście zastosowane 
pompy ciepła i panele fotowoltaiczne na dachu, 
a nawet na ścianach. Połowa powierzchni dachu 
będzie biologicznie czynna, czyli pokryta roślin-
nością.
– Do wakacji chcemy zrobić część elewacji i dach 
– mówili gospodarze. Kierownik budowy przyznał, 
że był to najtrudniejszy teren, na jakim pracował: 
– Wychodziliśmy z podmokłego terenu, pale trzeba 
było stawiać na głębokości 8 metrów, a kawałek 
dalej, wystarczyło już w bijać je na głębokość 3 me-
trów. Tak zmieniała się nośność gruntu. 
Łącznie postawiono 420 pali. Mimo trudności pra-
ce wyprzedzają harmonogram o 7 tygodni.

Tekst	i	zdjęcia	Jacek Sulewski
Więcej zdjęć z budowy 
– w zakładce FOTORELACJE na www.mocnestrony.com.pl
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GMINA STARE BABICE NAGRODZONA ZA NAJBARDZIEJ NOWATORSKIE 
I WIZJONERSKIE DZIAŁANIA EDUKACYJNE I ROZWIĄZANIA PROGRAMOWE

W tym roku na Uroczystej Gali Finałowej 
XII Edycji Ogólnopolskiego Konkursu i Pro-
gramu Certyfi kacji Gmin, Powiatów i Sa-
morządnych Województw „Samorządowy 
Lider Edukacji”, która w tym roku odbyła 
się w Akademii Sztuk Teatralnych im. Sta-
nisława Wyspiańskiego w Krakowie, 
obecni byli – nie bez przyczyny – repre-
zentanci gminy Stare Babice. W uroczy-
stości udział wzięli również przedstawi-
ciele samorządów z całej Polski.

Program „Samorządowy Lider 
Edukacji” to jeden z najbardziej 
cenionych i wartościowych 
projektów certyfikacyjnych w Polsce, 
porównywany do takich inicjatyw, 
jak konkurs „Teraz Polska” czy Polska 
Nagroda Jakości. Przyznanie certyfikatu 
to dla nagrodzonego samorządu 
powód do dumy i satysfakcji, ale to 
również promocja gminy, powiatu lub 
województwa.

MEDAL DLA WÓJTA
13 kwietnia 2023 roku Wójt Sławomir Sumka 
odebrał Certyfikat oraz Medal Edukacyjny 
„Samorządowy Lider Przyszłości” przyznany 
za najbardziej nowatorskie i wizjonerskie roz-
wiązania programowe i edukacyjne. Odznaczenie 
to jest potwierdzeniem, że realizowana w Gmi-
nie Stare Babice polityka edukacyjna należy do 
grona najbardziej innowacyjnych, efektownych 
i skutecznych.

Ideą Programu „Samorządowy 
Lider Edukacji” jest nagradzanie 
i promowanie jednostek samorządu 
terytorialnego, które posiadają 
szczególne osiągnięcia w dziedzinie 
rozwoju edukacji i systemu oświaty, 
wspierania młodzieży i współpracy 
ze środowiskami edukacyjnymi. 

SZKOŁA Z CERTYFIKATEM
Szkoła Podstawowa im. prof. Jadwigi Kobendzy 
w Koczargach Starych odznaczona została Certy-
fikatem Edukacyjnej Doskonałości i tym samym 
znalazła się w gronie placówek wyróżniających się 
najwyższą jakością edukacji, nowoczesnym mode-

lem zarządzania oraz znaczącymi sukcesami 
w kształceniu dzieci i młodzieży, ze szczegól-
nym uwzględnieniem uczniów o specjalnych 
potrzebach edukacyjnych.
Gminę Stare Babice reprezentował Wójt Sła-
womir Sumka, Kierownik Referatu Wspól-
nej Obsługi Jednostek Pani Magdalena Lech 
oraz przedstawicielki dyrekcji Szkoły Pod-
stawowej im. Prof. Jadwigi Kobendzy w Ko-
czargach Starych, Pani dyrektor Anna Ba-
ran i Pani wicedyrektor Zuzanna Jaworek.
Gratulacje Laureatom złożyli: prof. Dariusz 
Rott z Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, 
przewodniczący Komisji Certyfikacyjnej, Gra-
żyna Kaczmarczyk, prezes Zarządu Fundacji 
Rozwoju Edukacji i Szkolnictwa Wyższego 
oraz Przemysław Ruta, dyrektor Agencji Kre-
atywnej PRC.
Gratu lujemy Burmistrzowi Ożarowa Mazo-
wieckiego, Panu Pawłowi Kanclerzowi, który 
również został odznaczony Medalem Eduka-
cyjnym „Samorządowy Lider Przyszłości”.

Dzięki wprowadzaniu innowacyjnych 
rozwiązań wspólnie przyczyniamy 
się do wzrostu dostępu do nowoczes-
nej edukacji. Rozwijanie tego obszaru 
to nie tylko inwestycja w przyszłość, 
ale również klucz do społeczno-go-
spodarczego doskonalenia naszych 
samorządów.
Odznaczenie dla Gminy Stare Babice 
to  ogromne wyróżnienie, na które 
należy spojrzeć z dumą. Jednakże, 
warto pamiętać, że jest to efekt pracy 
całego zespołu oświatowego, pracow-
ników Urzędu oraz gminnych jedno-
stek organizacyjnych. Doświadcze-
nie i zaangażowanie każdego z nich, 
doprowadziło do osiągnięcia tego 
wyróżnienia i możliwości tworzenia 
innowacyjnych projektów.

Na	podstawie	informacji	gminy	Stare	Babice	
Źródło: https://stare-babice.pl

n  GMINA STARE BABICE. Zaangażowanie pracowników oświaty, Urzędu oraz gminnych jednostkek organizacyjnych źródłem sukcesu

W tym roku na Uroczystej Gali Finałowej 
XII Edycji Ogólnopolskiego Konkursu i Pro-
gramu Certyfi kacji Gmin, Powiatów i Sa-
morządnych Województw „Samorządowy 
Lider Edukacji”, która w tym roku odbyła 
się w Akademii Sztuk Teatralnych im. Sta-
nisława Wyspiańskiego w Krakowie, 
obecni byli – nie bez przyczyny – repre-
zentanci gminy Stare Babice. W uroczy-
stości udział wzięli również przedstawi-

jak konkurs „Teraz Polska” czy Polska 
MEDAL DLA WÓJTA
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Budowa ronda na skrzyżowaniu 
ul. Sochaczewskiej i ul. Poniatowskiego

Bardzo intensywny przebieg mają trwające roboty budowlane związane 
z realizacją rozbudowy skrzyżowania ul. Sochaczewskiej z ul. Poniatow-
skiego w m. Kaputy i Strzykuły na terenie gm. Ożarów Mazowiecki. Inwe-
stycja realizowana jest przez fi rmę Robokop z Milanówka. 

A ktualnie na budowie prowadzone 
są równocześnie roboty: rozbiór-
kowe, ziemne, roboty związane 

z usunięciem kolizji: energetycznych, 
teletechnicznych, roboty dotyczące 
kanalizacji deszczowej. Do chwili 
obecnej wykonano: zatokę autobuso-
wą o nawierzchni z kostki kamiennej 

(w kierunku Strzykuł) oraz część za-
toki autobusowej w ul. Poniatowskie-
go (ok. 1/2 nawierzchni wykonana 
w kostce kamiennej), usunięto kolizje 
teletechniczne oraz prowadzone są ro-
boty brukarskie (ustawianie krawęż-
ników i obrzeży, przygotowywanie 
podłoża pod przyszłe warstwy kon-

strukcyjne) związane z budową ciągu 
pieszo-rowerowego. 
W trakcie uzgadniania i zatwierdza-
nia jest projekt czasowej organizacji 
ruchu na zamknięcie skrzyżowania 
w celu wykonania konstrukcji na-
wierzchni ronda i dojazdów. 
Zamknięcie skrzyżowania na okres 
ok. 1,5 miesiąca planowane jest na po-
czątek maja.
Umowny termin zakończenia robót 
upływa z końcem czerwca br.

PWZ

Dofi nansowanie inwestycji drogowych 
dla Powiatu Warszawskiego Zachodniego!
12 kwietnia br. w Ministerstwie Fun-
duszy i Polityki Regionalnej Starosta 
Warszawski Zachodni Jan Żychliński 
podpisał umowę na rozbudowę drogi 

powiatowej nr 4107 (ul. Bieniewicka 
i ul. Błońska w gminnie Błonie).
Dofinansowanie w kwocie 10 000 000 zł 
powiat otrzymał z Centralnego Portu 

Komunikacyjnego w ramach programu 
„Bezpieczne Drogi”.

PWZ

REMONT BUDYNKU GEODEZJI 
– przeniesienie biura obsługi interesantów
Od dnia 17 kwietnia 2023 r. (poniedziałek) obsługa interesantów, w spra-
wach związanych z geodezją, odbywa się w budynku głównym Starostwa 
Powiatowego w Ożarowie Mazowieckim, w holu na parterze (wejście A).
Za utrudnienia przepraszamy!

8. DAR SERCA w Ożarowie Mazowieckim

Zapraszamy do udziału w 8 edycji akcji krwiodawstwa Dar Serca, któ-
ra odbędzie się 27 maja 2023 r. od. godz. 10.00. w Ożarowie Mazowie-
ckim – parking przy Starostwie Powiatowym.
Krwiodawcą może być każda zdrowa 
osoba między 18 a 65 rokiem życia. 
Osobom, które oddadzą krew będzie 
przysługiwać 2-dniowe zwolnienie 
z pracy.
Krew mogą oddać również  obco-
krajowcy, którzy znają język polski 
w stopniu komunikatywnym !
Rejestracja dawców rozpocznie się 
o godz. 10.00 i potrwa do godz.15.00.
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Koncert z okazji Jubileuszu 
Kościoła w Ołtarzewie
16 maja 1953 roku prymas Stefan Wyszyński dokonał konsekracji Kościoła pod 
wezwaniem Królowej Apostołów w Ołtarzewie. Był to wówczas kościół seminarium 
pallotynów, gdzie w 1967 roku władze kościelne zezwoliły na prowadzenie ksiąg me-
trykalnych. Natomiast dopiero w marcu 1988 roku powstała parafi a ołtarzewska pod 
wezwaniem NMP Królowej Apostołów. 

Z okazji podwójnego jubileuszu: 70-le-
cia konsekracji kościoła i 35-lecia 
istnienia parafii, w niedzielę 21 maja 

2023 roku o godz.19.00 odbędzie się 
nadzwyczajny koncert. W wieczorze 
tym, obok Chóru Kameralnego Ab Imo 
Pectore, wystąpi Orkiestra Kameralna 
Filharmonii Narodowej (kierownictwo 
artystyczne Jan Lewtak). Zaprezentują się 
również śpiewaczki: Ewelina Siedlecka-
-Kosińska – sopran, Joanna Gontarz – alt 
oraz najwybitniejszy polski wiolonczeli-
sta młodego pokolenia – Marcin Zdunik. 
W programie usłyszymy dwa utwory ba-
rokowe: Koncert wiolonczelowy D-dur 
Luigi Boccheriniego oraz Gloria Antonia 
Vivaldiego.

WIRTUOZ WIOLONCZELI – MARCIN ZDUNIK

Marcin Zdunik to wirtuoz wiolonczeli, 
solista i kameralista. Wykonuje muzykę 
od renesansu po dzieła najnowsze, impro-
wizuje, aranżuje i komponuje. Zapraszany 
do udziału w prestiżowych festiwalach 
muzycznych – BBC Proms w Londynie, 
Progetto Martha Argerich w Lugano oraz 
Chopin i Jego Europa w Warszawie. Był 
wielokrotnie nagradzany na międzynaro-
dowych konkursach i festiwalach muzycz-
nych.
W 2007 roku został laureatem I nagrody, 
Grand Prix oraz 9 innych nagród w VI 
Międzynarodowym Konkursie Wiolon-
czelowym im. Witolda Lutosławskiego 
w Warszawie. W 2008 roku reprezentował 
Polskie Radio w Bratysławie na Między-
narodowym Forum Młodych Wykonaw-
ców organizowanym przez Europejską 
Unię Radiową (EBU), zwyciężając i zdo-
bywając tytuł New Talent 2008. W 2009 
roku otrzymał nagrodę Gwarancja Kultury 
przyznaną przez TVP Kultura.
W czerwcu 2009 roku ukazała się debiu-
tancka płyta Marcina Zdunika z udziałem 
Orkiestry Kameralnej Wratislavia pod 
kierownictwem Jana Staniendy, zawie-
rająca m.in. nagrania dwóch koncertów 
wiolonczelowych J. Haydna (nagroda Fry-
deryk 2010). Artysta nagrał także komplet 
utworów na wiolonczelę i fortepian Ro-
berta Schumanna (z pianistką Aleksandrą 
Świgut; NIFC 2014), Fantazję na wiolon-
czelę i orkiestrę Mieczysława Weinberga 
(z Orkiestrą Sinfonia Varsiovia pod dyr. 
A. Mustonena; TWON 2015).

Kolejny, dwupłytowy album Marcina 
Zdunika Bach Stories, zawierający m.in. 
autorskie improwizacje na temat kom-
pozycji Bacha, został nagrany z pianistą 
Aleksandrem Dębiczem i wydany nakła-
dem Warner Classics.
W albumie z roku 2019 (CD Accord) zna-
lazły się nagrania w duecie ze skrzypacz-
ką Marią Sławek: inwencje dwugłosowe 
J.S. Bacha we własnym opracowaniu na 
skrzypce i wiolonczelę oraz utwory Sofii 
Gubajduliny i Krzysztofa Pendereckiego. 
Dwie płyty z solowym udziałem artysty (z 
muzyką na chór i wiolonczelę oraz kom-
pozycjami Pawła Mykietyna) otrzymały 
nagrodę Fryderyk 2022. Najnowsza pły-
ta Marcina Zdunika to wydany w lutym 
2023 roku album z Orkiestrą Filharmonii 
Narodowej (dyr. Andrzej Boreyko), po-
święcony polskim dziełom z XX wieku 
z solową wiolonczelą (kompozycje Alek-
sandra Tansmana, Grażyny Bacewicz, 
Henryka Hubertusa Jabłońskiego oraz 
Miłosza Magina). 
Artysta ma ponadto w swoim dorobku 
szereg płytowych nagrań kameralnych, 
dokonał też wielu nagrań dla Polskiego 
Radia i Telewizji oraz dla Radia Słowa-
ckiego. 

Marcin Zdunik kształcił się pod kierun-
kiem wybitnych muzyków – Andrzeja 
Bauera (dyplom Uniwersytetu Muzyczne-
go Fryderyka Chopina w Warszawie i me-
dal Magna cum Laude) i Juliusa Bergera 
(Leopold Mozart Zentrum, Augsburg).
Wiedzę muzykologiczną zgłębiał podczas 
studiów w Instytucie Muzykologii Uni-
wersytetu Warszawskiego pod kierunkiem 
prof. Szymona Paczkowskiego. Praca ma-
gisterska Bach w poszukiwaniu ideału. 
Cztery wersje Pasji Janowej BWV 245 
otrzymała pierwszą nagrodę w konkursie 
im. Zofii Lissy.
Artysta prowadzi klasy wioloncze-
li w Akademii Muzycznej w Gdańsku 
i w Uniwersytecie Muzycznym Fryde-
ryka Chopina w Warszawie.W kwietniu 
2021 roku, w wieku 33 lat, otrzymał tytuł 
profesora sztuki w dyscyplinie sztuki mu-
zyczne.
W roku 2020 otrzymał przyznaną przez 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego odznakę honorową Zasłużony dla 
Kultury Polskiej.

Mariusz Latek
Na	zdjęciach:	Marcin	Zdunik	
Fotografi	e	pochodzą	z	FB	Marcin	Zdunik	Cellist	

DZIEŃ ZIEMI na Bemowie
W sobotę 22 kwietnia Bemowo świętowało Dzień Ziemi. Od rana 
na parkingu przy urzędzie dzielnicy czekało na mieszkańców ponad 
dwa tysiące sześćset roślin ozdobnych i kwiatów, m.in. różnokolorowe 
bratki, prymulki, stokrotki, forsycje, berberysy i tawuły. 

K ażdy uczestnik w zamian za dostar-
czone surowce wtórne mógł otrzy-
mać dorodne i kolorowe sadzonki 

oraz słodką niespodziankę w postaci 

słoiczka miodu wyprodukowanego 
przez pszczoły z dachu ratusza. 
Dzięki zainteresowaniu i aktywno-
ści mieszkańców dzielnica zebra-

ła ok.: 1100 kg makulatury, 450 kg 
szkła, 150 kg plastiku, 80 kg metalu, 
1800 kg elektrośmieci i zużytych ba-
terii!  
W akcji udział wzięli Jakub Gręziak 
– Zastępca Burmistrza Dzielnicy Be-
mowo i Karol Sobociński – Zastępca 
Burmistrza Dzielnicy Bemowo, któ-
rzy dziękują wszystkim mieszkań-
com za tak liczne przybycie!

Źródło: https://www.facebook.com/bemowowarszawa/   

n  DZIELNICA BEMOWO                                                    Źródło: https://bemowo.um.warszawa.pl/-/piknik-rodzinny-konstytucja-3-maja-

Władze dzielnicy Bemowo 
zapraszają mieszkańców do Parku 
Górczewska na wspólne, radosne 
obchody rocznicy uchwalenia 
Konstytucji 3 Maja.

W ydarzenie uchwalenia Ustawy 
Rządowej 1791 r. zwanej Kon-
stytucją 3 Maja, od wielu lat jest 

ważnym i znaczącym aktem oddania 
hołdu drugiej w dziejach świata tak 
postępowej konstytucji. Tym bardziej 
warto o tym radosnym dziele mówić, 
przypominać i realizować uroczysto-

ści związane z popularyzacją wiedzy 
o Konstytucji 3 Maja.

Tym razem, 3 maja, w godz. 15.00-
19.00 zapraszamy do Parku Gór-
czewska na atrakcje, nie tylko patrio-
tyczne, w ramach pikniku rodzinnego. 

W PROGRAMIE 
aktywności dla dzieci i dorosłych:
1.  Zabawa plastyczna dla najmłod-

szych,
2.   Gra terenowa godło czy herb,
3.   Musztra z gawędą o polskich forma-

cjach wojskowych,

4.  Happening historyczny na kanwie 
obrazu Konstytucja 3 Maja Jana 
Matejki z udziałem widowni,

5.   Koncert „Witaj Majowa Jutrzenko” 
w wykonaniu chóru męskiego „Canto-
res Minores” z Archikatedry Św. Jana 
i wspólne śpiewanie,

6.  Konkursy dla rodziny z nagrodami,
7.  Wspólny polonez na zakończenie 

uroczystości.
Dodatkowo wszyscy będą mogli zo-
baczyć kopię słynnego obrazu  „Kon-
stytucja 3 Maja” Jana Matejki 
w skali 1:1.

Do zobaczenia!

Konstytucja 3 Maja 1791 roku 
Autor	Jan	Matejko
Źródło:  https://commons.wikimedia.org/w/

index.php?curid=29769354
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Samorządowym Liderem Edukacji
Gmina Ożarów Mazowiecki po raz kolejny otrzymała wyróżnienie „Sa-
morządowy Lider Edukacji 2023”. Tytuł ten mogą otrzymać te gminy, po-
wiaty i województwa, które w sposób ponadnormatywny dbają o rozwój 
szkolnictwa na swoim terenie. Nagrodę podczas uroczystej gali w  Tea-
trze im. Stanisława Wyspiańskiego w Krakowie odebrał Paweł Kanclerz 
– burmistrz Ożarowa Mazowieckiego.

N agroda przyznana została w opar-
ciu o analizę działań zrealizowa-
nych w roku szkolnym 2021/2022 

i obecnym. Doceniono nowoczesną, 
wciąż rozwijaną infrastrukturę oświa-
tową na terenie gminy oraz osiągnięcia 
i innowacje dydaktyczne gminnych 
placówek.

Certyfikat „Samorządowy Lider Edu-
kacji” otrzymują te samorządy, które 
podejmują różnorodne działania z naci-
skiem na rozwój szkolnictwa i edukacji 
jako świadectwa nowoczesności i prio-

rytetów przyjętych przez dane jednost-
ki samorządu terytorialnego.
Na uroczystości gminę reprezentowali 
Paweł Kanclerz – Burmistrz Ożarowa 
Mazowieckiego, Dariusz Skarżyński 
– Zastępca Burmistrza, Małgorzata 
Piotrowska – Skarbnik Gminy oraz Mi-
chał Turkas – dyrektor Biura Oświaty.

EDUKACYJNA DOSKONAŁOŚĆ 
– Szkoła Podstawowa im. Wandy 
Rutkiewicz w Duchnicach 
W 2023 roku Certyfikat Edukacyjnej 
Doskonałości otrzymała Szkoła Podsta-

wowa im. Wandy Rutkiewicz w Duch-
nicach. Jest on przyznawany za wysoką 
jakość edukacji, nowoczesny model 
zarządzania oraz sukcesy w kształceniu 
dzieci i młodzieży.
Certyfikat w imieniu szkoły odebrały 
– Krystyna Kozłowska – dyrektor szko-
ły i Edyta Cichal – zastępca dyrektora.

Medal Edukacyjny 
„SAMORZĄDOWY LIDER PRZYSZŁOŚCI”
Burmistrz Ożarowa Mazowieckiego Pa-
weł Kanclerz został uhonorowany rów-
nież Medalem indywidualnym – „Sa-
morządowy Lider Przyszłości”.
Otrzymane wyróżnienia są potwierdze-
niem, że podejmowane przez Gminę 
działania  wykraczają ponad standardy 
działań w oświacie, są innowacyjne,  sy-
stemowe i perspektywiczne. 
Znalezienie się w gronie najlepszych sa-
morządów w Polsce przynosi satysfak-
cję oraz jest szansą prezentacji osiągnięć 
i sukcesów na forum samorządowym.  

Elżbieta	Jastrzębska-Jóźwiak
Zastępca	Burmistrza	

Oddajemy do użytku mieszkańców kolejną inwestycję. Jest to tężnia solan-
kowa, która wybudowana została przy placu zabaw w Parku Ołtarzewskim. 

W ramach inwestycji powstał obiekt 
o powierzchni ok. 142 m2 i wyso-
kości 6,43 m. Konstrukcja tężni 

wykonana została z drewna iglastego na 
fundamentach betonowych zbrojonych. 
Sercem konstrukcji jest jej wypełnienie 
z krzaków tarniny, o średnicy gałązek 
od 5 do 15 mm, które poprzez swoje 
ułożenie powoduje rozbijanie spływa-

jącej solanki i powstanie tzw. mgiełki 
solankowej.  Obiekt został dodatkowo 
wyposażony w obiekty małej architek-
tury składające się z 12 ławek oraz ko-
szy na śmieci, oświetlenie obiektu oraz 
instalacje elektryczną, wodociągową 
i technologiczną zasilania tężni. Prace 
budowalne zostały wycenione na kwotę 
590 400,00 zł.

Nowa inwestycja doskonale wpisuje się 
w rozwijany od kilku lat charakter oko-
lic Parku Ołtarzewskiego, który służyć 
ma mieszkańcom gminy jako miejsce 
rozrywki i wypoczynku.
Tężnia solankowa to jeden z pomysłów 
wskazanych przez mieszkańców doty-
czących wykorzystania środków z na-
grody dla gminy w ogólnopolskim kon-
kursie „Rosnąca odporność” w trakcie 
pandemii COVID-19.

Łukasz	Czyż
Naczelnik	Wydziału	

Inwestycji	i	Remontów

TĘŻNIA SOLANKOWA ZAPRASZA
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JAK SIĘ UCZYĆ? I nie zaczynać 
zawsze od starożytnej Grecji...
Ile pamiętasz z nauki szkolnej? Ile wojen omówionych na lekcjach historii mógłbyś teraz 
opowiedzieć? Ile utworów Norwida mógłbyś wymienić? To może chociaż jakieś prawo fizyki? Jeśli 
nie jesteś historykiem, polonistą ani fizykiem to nie spodziewam się błyśnięcia tutaj szczegółową 
wiedzą. Faktem jest, że tych wiadomości z czasów szkolnych pamiętamy zazwyczaj bardzo mało. 
Nie musi tak jednak być. Istnieją sprawdzone metody nauki, które – dobrze wdrożone – skutecznie 
utrwalają nowy materiał. Raz na zawsze. 
Nauka szkolna
Na każdym poziomie szczebla edukacyjnego roz-
poczynamy rok szkolny od starożytnej Grecji. Nie 
to jest jednak najbardziej denerwujące. Bardziej 
rozczarowuje to, że mimo przechodzenia przez 
ten materiał już kolejny raz, finalnie pamiętamy 
z niego ciągle raczej mało. Nie pomaga nawet fakt, 
że sprawdzian z tego materiału zdaliśmy poprzed-
nio na piątkę. I nie dotyczy to tylko, rzecz jasna, 
lekcji historii. Wiadomo, pamiętanie wszystkiego 
nie jest możliwe. Ale żeby pamiętać aż tak mało? 
To, że nasi rówieśnicy mają podobne niedostatki 
wiedzy jest marnym pocieszeniem. Powstaje jed-
nak pytanie, czy na pewno dobrze przyswoiliśmy 
dany materiał? Czy daliśmy mu prawdziwą szansę 
na zostanie z nami na dłużej? Czy oczekiwanie od 
naszego mózgu głębszej wiedzy w jakimś temacie 
tylko po jednokrotnym zetknięciu się z nim nie jest 
zwyczajnie nierealistyczne? Bierne kilkukrotne 
czytanie jednego materiału do nauki to najmniej 
efektywna strategia uczenia się. A jednak wciąż jest 
najbardziej popularna. 

Dorosłość
Niestety takie nieskuteczne metody uczenia się, na-
byte w latach szkolnych zabieramy ze sobą w doro-
słość. Nauka nie kończy się na zdaniu matury czy 
odebraniu dyplomu z uczelni. Jest od nas wyma-
gana przez całe życie – przy zdawaniu egzaminu 
na prawo jazdy, poznawaniu języków obcych czy 
wdrażaniu się w nowym miejscu pracy. Koniecz-
ność zdobywania nowej wiedzy będzie więc z nami 
cały czas. Przy czym słowo „konieczność” kojarzy 
się od razu negatywnie, jako przykry przymus. 
Tymczasem dowiadywanie się czegoś nowego, 
poszerzanie swoich horyzontów jest kwintesencją 
życia, jest definicją rozwoju – niejako właśnie po to 
żyjemy. Zaś sam proces nauki może być przyjemny. 
Ignorując niesmak powstały teraz na twarzy czyta-
jących to nastolatków, będę brnęła dalej w tę myśl. 
Nauka nie musi być mechanicznym, nudnym po-
wtarzaniem czy żmudnym wkuwaniem na pamięć. 
Co więcej – wręcz nie powinna taka być. Zdecydo-
wanie odradza to Radek Kotarski w swojej książce 
„Włam się do mózgu”. Analizuje w niej kilkanaście 
metod nauczania – zupełnie innych niż te prakty-
kowane w szkole. Czy są skuteczne? Otóż dzięki 
nim Radek nauczył się w sześć miesięcy języka 
szwedzkiego. Uściślając – od zerowej znajomości 
tego trudnego języka osiągnął poziom swobodnego 
komunikowania się ze Szwedami i zdał egzamin na 
poziomie 87,5 proc. Zatem tak, śmiało można je 
uznać za skuteczne.

Zakuć, zdać i NIE zapomnieć
Zamiast dokładnej analizy wszystkich tych metod 
przytoczę kilka wniosków, które się z nich wyłania-
ją. A wnikliwych zapraszam do samodzielnej lektu-
ry całej książki – w moim odczuciu zdecydowanie 
warto. Po pierwsze, warto przyswajać materiał w jak 
najbardziej aktywny sposób. Jak można to robić? 
Wnikaj w sens informacji, jakie poznajesz, zadawaj 
pytania „dlaczego” i „jak to możliwe, że?” (metoda 
ciekawskiego dziecka). Zadawanie ciekawskich py-
tań i poszukiwanie odpowiedzi nie wydłużą zbytnio 
czasu nauki. A w ten sposób zdobędziesz wiedzę, 
która zostanie z Tobą na dłużej. Jeśli sporządzasz 
notatki (metoda majstersztyku), niech nie będzie 
to przepisywanie słowo w słowo tego, co jest wi-

docznie na slajdzie. Znacznie lepiej zapamiętasz 
treści, które zorganizujesz i przetworzysz na własną 
rękę, pobudzając w ten sposób skojarzenia między 
poszczególnymi elementami. Kluczowe znaczenie 
ma jakość tak wyprodukowanych materiałów. Sta-
raj się, aby była to prawdziwa esencja kodowanych 
treści nastawiona na najważniejsze kwestie. Nie no-
tuj wszystkiego. Nie notuj bezmyślnie ani zbyt nad-
gorliwie – napisanie kolejnej książki na podstawie 
wykładu nie ma żadnego sensu i nie daje większych 
efektów. Podsumowuj i parafrazuj, filtruj nowe tre-
ści na własny język (metoda walenia).

Nie na ostatnią chwilę
Po drugie, rozkładaj naukę w czasie. Rozprosze-
nie powtórek w czasie pozwoli Ci zapamiętać na 
znacznie dłużej, nawet na całe życie. Nie ma jed-
nej odpowiedzi na pytanie, jak długie powinny być 
przerwy między sesjami nauki. Sprawdź, jaki od-
dech między ćwiczeniami jest dla Ciebie najlepszy. 
Rozproszenie nauki na wiele dni wcale nie zabie-
rze Ci więcej czasu niż kucie na blachę w jednym 
momencie, najczęściej na ostatnią chwilę. Uczenie 
się tuż przed sprawdzianem wiedzy (test, egzamin, 
prezentacja), tak powszechne wśród większości 
uczniów i studentów, to zwyczajnie mało efektyw-
na metoda, przy której wiedza wychodzi z głowy 
jeszcze szybciej niż tam weszła. 

Odnoś do siebie, w praktyce
Po trzecie, w nauce pomoże Ci odnoszenie nowych 
treści do własnych, już nabytych doświadczeń. 
Spróbuj zatem skojarzyć materiały do nauki z pa-
miętnymi sytuacjami ze swojego życia. Połącz nowo 
przyswojone informacje z wiedzą, którą już masz. 
Czwarta podpowiedź – wcielaj w życie rzeczy, 
o których się uczysz, czyli od razu zamieniaj teorię 
w praktykę. To bardzo pomaga w zapamiętywaniu, 
bo wzmacnia ślad nowej wiedzy w pamięci. Nie 
musisz idealnie odwzorowywać teorii w prakty-
ce. Często wystarczy jedynie symulowanie jakiejś 
czynności, np. udawane prowadzenie samochodu 
przy rozwiązywaniu testów na kolejność ruchu na 
skrzyżowaniach (metoda terminatora). 

Sposoby na lepszą pamięć
Piąta obserwacja zaczyna się od stwierdzenia oczy-
wistego faktu. Żeby na dłużej pamiętać przyswa-
jane treści musimy je jednak wcześniej faktycznie 
zapamiętać. Możesz to robić metodą tradycyjnych 
fiszek. Fiszka to zwykły kartonik, na którym na 
jednej stronie napisane jest zadanie lub pytanie, 
a na drugiej widnieje odpowiedź. Najlepiej za-
opatrzyć się w pudełko z pięcioma przegródkami, 
bo nie wystarczy jedna trafna odpowiedź. Korzy-
staj także z mnemotechnik, czyli sztuczek pamię-
ciowych, które ułatwiają zapamiętywanie. Jedną 
z nich jest metoda pałacu pamięci. Pomyśl o dosko-
nale znanym sobie miejscu, w którym bez proble-
mu się odnajdujesz. W kolejnych pomieszczeniach 
umieszczaj przedmioty kojarzące się z informacja-
mi, które chcesz zapamiętać. Korzystaj z jak naj-
bardziej przesadzonych, wyolbrzymionych, zabaw-
nych, a nawet oburzających skojarzeń. Zmieniaj 
także okoliczności, w których się uczysz (metoda 
zmiany miejsca). Oklepana zasada stałego i ciche-
go miejsca nauki nie znajduje oparcia w rzetelnych 
pracach naukowych. Różnorodność miejsc do na-
uki tworzy dodatkowe miejsce w pamięci, o które 

może zahaczyć przyswajana informacja. Wystarczy 
nawet drobna zmiana, np. nauka raz w pokoju, raz 
na balkonie, a innym razem w parku.

Sprawdzaj swoją wiedzę
Mamy niesłychaną tendencję do przeceniania 
własnej wiedzy – tego, co faktycznie zapamięta-
liśmy z danego materiału. Sprawdzaj zatem swoją 
wiedzę, np. poprzez różne testy. To szósta porada. 
Najlepszy test to prosty test. Nie wymyślaj skom-
plikowanego systemu, ale zwyczajnie postaw sobie 
podstawowe pytania lub wypisz w ciągu kilku mi-
nut wszystko, co wiesz na dany temat (metoda testu 
zderzeniowego). Zamiast kolejny raz czytać biernie 
jakiś tekst, sprawdź, ile z niego pamiętasz. W ten 
sposób nauczysz się dużo więcej. Aby osiągać ko-
rzyści z samodzielnego sprawdzania swojej wiedzy, 
nie musisz nawet podać właściwej odpowiedzi. 
Co więcej, sprawdź się… zanim jeszcze zaczniesz 
naukę. W ten sposób dowiesz się, na co zwrócić 
szczególną uwagę. Ucz się na swoich pomyłkach, 
nie próbuj im na siłę zapobiegać. Każdą kolejną se-
sję nauki traktuj jako okazję do nowego spojrzenia 
na przyswajane treści. Zaskakuj swój mózg! (meto-
da papugi). Ucz się z myślą, że w następnym kroku 
będziesz musiał przekazać zdobytą wiedzę komuś 
innemu (metoda nauczyciela). W ten sposób dużo 
skuteczniej kodujesz informacje. Podobnie dzieje 
się, gdy wykładasz innej osobie jakieś informacje. 
Możliwe, że wtedy uczysz się nawet lepiej niż oso-
ba, która Cię słucha. 

Baw się!
Siódma porada, jaką wyniosłam z analiz Radka – 
baw się nauką. Testuj na sobie różne metody. Nie 
musisz od razu pokochać wszystkich. Nie musisz 
korzystać z nich wszystkich. Wybierz kilka, któ-

re sprawdzą się najlepiej w Twoim przypadku. Ja 
bardzo lubię sztuczki pamięciowe i wiązanie nowej 
wiedzy z tym, co już dobrze znamy. W czasach 
szkolnych miałam problem z zapamiętaniem ko-
lejności greckich filozofów starożytnych. Kto był 
uczniem kogo? Czy to Platon uczył Sokratesa czy 
odwrotnie? Pomógł mi dobrze kojarzący się skrót 
SPA, dzięki któremu prawidłowa kolejność (So-
krates, Platon, Arystoteles) została ze mną na lata. 
To właśnie taki wytrych do mózgu. Korzystajmy 
z dobrodziejstw takich sztuczek. Zauważajmy za-
oszczędzony dzięki nim czas (brak konieczności 
kolejnego wkuwania). Cieszmy się nową wiedzą. 
Zdobywanie nowej wiedzy nie musi być tylko wy-
siłkiem. Uczyńmy z tego nieodłącznego elementu 
naszego życia jak najbardziej przyjemny proces. 

Marlena Hess
BIBLIOGRAFIA:
•	 Radek	Kotarski,	Włam się do mózgu,	Warszawa	2017.	
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Gmina Brwinów – wydarzenia i informacje

Trwa 27. edycja Ogólnopolskiego Otwartego Konkursu 
„Modernizacja Roku & Budowa XXI wieku”. Do kon-
kursu został zgłoszony projekt pn. „Rewitalizacja za-
bytkowego Pałacu Wierusz-Kowalskich w Parku Miej-
skim w Brwinowie”. Internetowe głosowanie potrwa 
do 12 maja 2023 r. 

O gólnopolski Konkurs „Modernizacja Roku & Budowa 
XXI w.” to inicjatywa promująca najlepsze moderniza-
cje i budowy. Dotychczas zostało zgłoszonych prawie 

400 obiektów, wśród nich renowacja Brwinowskiego Pałacu 
Kultury. Aby zagłosować na Brwinowski Pałac Kultury, wy-
starczy wejść na stronę bit.ly/modernizacja2022 i kliknąć 
„Zagłosuj na ten obiekt”, podać adres mailowy oraz imię 
i nazwisko. Na podany mail zostanie przesłany link – dopiero po jego potwierdzeniu głos będzie ważny. Można głosować 

wielokrotnie, ale nie więcej niż raz dziennie. Akcja potrwa 
do 12 maja 2023 r. do godz. 12. 
Pałac w Brwinowie jest datowany na początek XX w. (pro-
gram prac konserwatorskich wskazuje na 1910 r., a rejestr 
zabytków – na 1936 r.). Jego pierwszym właścicielem był 
Tadeusz Wierusz-Kowalski. Podczas walk pod Brwinowem 
we wrześniu 1939 r. mieścił się w nim szpital polowy wojsk 
polskich. Po wojnie właścicielem pałacu i majątku rolnego 
była SGGW, która prowadziła tu działalność dydaktyczną. 
W 2015 r. po wielu latach starań gmina Brwinów kupiła od 
SGGW pałac wraz z otaczającym go terenem o powierzch-
ni 7,77 ha i podjęła działania zmierzające do rewaloryzacji 
budynku. Po trwającym cztery lata remoncie w czerwcu 
2022 r. Brwinowski  Pałac Kultury został otwarty. Nadano 
mu nowe funkcje użytkowe, przeznaczając go na cele kultu-
ralne – stał się nowoczesnym i funkcjonalnym miejscem, za-
chowując swój zabytkowy charakter. Położony w urokliwym 
parku miejskim – zielonym sercu miasta – jest ogólnodo-
stępny dla wszystkich. Mieści się w nim siedziba Gminnego 
Ośrodka Kultury w Brwinowie. W eleganckich wnętrzach 
pałacu odbywają się  liczne koncerty oraz wystawy. W bu-
dynku znajdują się m.in. studio nagrań, pracownia ceramiki, 
pracownia stolarstwa, pracownia fotograficzna, pracownie 
plastyczne i pracownie muzyczne.                         UG	Brwinów

Konkurs „Modernizacja 
Roku & Budowa XXI w.”

WYJĄTKOWY ALBUM
Stary album, a w nim czarno-białe fotografie sprzed czterdziestu lat, 
przedstawiają różne wydarzenia, w których uczestniczyli strażacy z OSP 
w Brwinowie – na takie znalezisko natrafił w przydomowej szopie dawny 
mieszkaniec Brwinowa pan Krzysztof Pawlik.

A lbum został odnaleziony przez pana 
Krzysztofa Pawlika podczas po-
rządkowania brwinowskiej posesji. 

Czarno-białe zdjęcia zostały wykonane 
w latach osiemdziesiątych przez druha 
Michała Pawlika, ojca p. Krzysztofa. 
Po obejrzeniu zawartości albumu syn 
postanowił przekazać kolekcję foto-
grafii Urzędowi Gminy Brwinów, aby 
udostępnić ją szerszej grupie osób. Dla 
właściciela taka kolekcja stanowiłby 
tylko jedną z wielu pamiątek, a dla 
innych – jak mówił – mogła być uni-
katowa, stąd decyzja o oddaniu jej bur-
mistrzowi Arkadiuszowi Kosińskiemu. 
Chociaż lata osiemdziesiąte już dawno 
minęły, to wiele osób wciąż z senty-
mentem wspomina ten okres – dodał 
darczyńca. 
Album wymagał oczyszczenia i osusze-
nia. Żeby nie uszkodzić fotografii i na-
pisów, każda kartka była przekładana 
bibułą/papierem, a po wchłonięciu wil-
goci była wymieniana. Takie czynności 
powtarzane były wielokrotnie, aż do cał-
kowitego wysuszenia. Obecnie zdjęcia 
są już w dobrym stanie. 
Ten zbiór to kronika strażacka OSP 
w Brwinowie sprzed czterdziestu lat. 
Fotografie z okresu 1982-1986 r. są 
opisane i ułożone chronologicznie. Sta-
re fotografie pozwalają przenieść się 

w przeszłość i odtworzyć wspomnienia. 
Ukazują, jak bardzo w ciągu kilkudzie-
sięciu lat zmienił się Brwinów i jego 
mieszkańcy. Pierwsze fotografie zostały 
wykonane w lipcu 1982 r. z wycieczki 
autokarowej do Mierzwic, kolejne to 
zdjęcia wykonane podczas różnych wy-
darzeń i uroczystości, w których uczest-
niczyli członkowie OSP. Na szczególną 
uwagę zasługują te przedstawiające re-
mont i rozbudowę brwinowskiej remizy 
strażackiej – dla części mieszkańców 
jest to historia zupełnie nieznana, a dla 
innych już zapomniana. Obecny kształt 

budynek straży zyskał w wyniku rozbu-
dowy i nadbudowy istniejącego obiektu. 
Autor zdjęć uwiecznił także wóz straża-
cki Star-244-GBA będący wówczas na 
wyposażeniu OSP. 
Oprócz albumu zostały także przeka-
zane legitymacje Związku OSP p. Mi-
chała Pawlika oraz obrazek z wizerun-
kiem patrona strażaków – św. Floriana 
z modlitwą, odmawianą przed każdą 
akcją. Niebawem cały zbiór zostanie 
przekazany w depozyt OSP w Brwi-
nowie. 

                       UG	Brwinów

n  BRWINÓW. Ciekawe odkrycie podczas porządkowania posesji
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W sali multimedialnej Urzędu Gmi-
ny Michałowice wójt gminy Małgo-
rzata Pachecka podpisała z fi rmą 
Ekoinbud z Gdańska umowę na 
wybudowanie w Regułach Centrum 
Opiekuńczo-Mieszkalnego.

C entrum będzie miało ponad 600 m 
kw. powierzchni użytkowej, składa-
jącej się z części wspólnej: kuchni 

z jadalnią, sali rekreacyjnej, sali zajęć 
ruchowych, pralni, szatni, łazienek, toa-
let, pomieszczenia dla personelu, poko-
ju zabiegowego, gabinetów psychologa 
i logopedy oraz z części mieszkalnej, 
w której 6 osób zamieszka na stałe 
w 4 pokojach jednoosobowych i jednym 
dwuosobowym. 14 osób będzie korzy-
stać z opieki dziennej. Budynek będzie 
realizowany w formule „projektuj i bu-
duj”. Oczywiście będzie zeroemisyjny 
i energooszczędny.
Całkowita wartość inwestycji wyniesie 
5 245 858 zł. Z Funduszu Solidarnoś-
ciowego w ramach programu Ministra 
Rodziny i Polityki Społecznej „Centra 
opiekuńczo-mieszkalne” gmina uzyska-
ła na ten cel 3 057 800 zł.

NAJLEPSZE MIEJSCE 
Nowy ośrodek w 2024 roku powstanie 
w Regułach, w centrum gminy, obok 
przedszkola, planowanej szkoły i urzę-
du gminy. Lokalizacja jest korzystna 
dla wszystkich. 
– Osoby z niepełnosprawnościami są 
wśród nas i wszyscy musimy to widzieć 
w celach wychowawczych, a przede 
wszystkim dzieci, które będą chodziły 
obok do przedszkola i szkoły. Również 
pensjonariusze Centrum za oknem 
będą widzieli prawdziwe, toczące się 
życie i będą mieli, tak jak i przyszli 
pracownicy, łatwy dojazd autobusami 
i kolejką WKD – zauważyła wójt Pa-
checka. 

INWESTYCJA BYŁA NIEZBĘDNA
Inicjatywa wójt Pacheckiej w sprawie 
budowy Centrum, jak dowiadujemy się 
od pani wójt, nastąpiła w wyniku roz-
mów z Iwoną Radzimirską, dyrektorką 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
(GOPS).

Od lutego 2019 r. przy ul. Ceglanej 
w Komorowie działa Dzienny Dom 
Opieki Senior+. Ta placówka ma 
30 miejsc i wszystkie są zajęte. 
 – W tym roku w gminie Michałowice 
z opieki GOPS-u korzysta 130 osób. 
W przypadku świadczeń pielęgnacyj-
nych objętych wsparciem Ośrodka jest 
240 osób. Pewna grupa mieszkańców 
pozostaje w swoich mieszkaniach i nie 
korzysta z naszych usług, ale im też 
pomoc jest potrzebna” – poinformowa-
ła dyrektor Radzimirska. Dodała, że: 
– W ostatnich latach liczba osób, które 
mają trudności, związane z funkcjo-
nowaniem ich organizmu jest coraz 
wyższa, a my staramy się tak działać, 
żeby nasi mieszkańcy mogli pozostać 
w miejscu, które kochają, w którym 
żyją, urodzili się, mieszkają i jest im 
tutaj dobrze, żeby nie musieli podejmo-
wać trudnych decyzji przejścia do cało-
dobowych placówek opieki poza ich te-
ren (...) Na to pozwoli nowe centrum. 
Nasi podopieczni będą objęci szerokimi 
usługami opiekuńczymi, specjalistycz-
nymi, usprawniającymi i kulturalny-
mi żeby nie czuli się wykluczeni i jak 
najdłużej mogli samodzielnie, godnie, 
podmiotowo czuć się naszymi miesz-
kańcami. W Centrum będą mogły zna-
leźć dla siebie miejsce również osoby 
młodsze, potrzebujące opieki i pomocy. 
Część mieszkalna pozwoli na to, by te 
osoby, które takiego wsparcia wymaga-
ją, mogły całodobowo przebywać pod 
naszą opieką. 

INWESTYCJA DLA KILKU POKOLEŃ
Prezes firmy Ekoinbud Tomasz Balce-
rowski pochwalił technologię, w której 
będzie budowane Centrum – to jego 
firma ją opracowała i zaczęłastoso-
wać jako pierwsza w Polsce. Przez 7,5 
roku wybudowała przeszło 60 obiek-
tów, przeważnie żłobków, przedszko-
li i szkół. Przedstawił też szczegóły 
budowy: – Budynek jest konstrukcją 
prefabrykowaną, modułową. Buduje-
my z drewna. Belki mają grubość 20 
x 16 cm, a w niektórych przypadkach 
24 x 16 cm. To jest potężny, silny budy-
nek, który będzie stał 150–200 lat. My  
przygotowujemy gotowe elementy w fa-
bryce, w środku są kable elektryczne, 
zaczepy, połączenia. Przywozimy to na 
budowę i z nich montujemy budynek. 
Wewnątrz będzie zdrowy mikroklimat, 

ponieważ budynek przyjmowaną wil-
goć wydala na zewnątrz. Tam nigdy 
nie powstanie grzyb, budynek oddycha 
razem z jego mieszkańcami. To jest 
technologia na miarę lat, w których ży-
jemy i dla następnych pokoleń.

OGIEŃ MU NIESTRASZNY
Na pytanie, czy drewniany budynek 
będzie odporny na ogień, prezes od-
powiedział: – Na bazie mieszanki 
gipsowej tworzone są specjalne okła-
dziny, które przybijamy na naszej hali 
produkcyjnej do produkcji drewnianej 
i ta okładzina zapewnia niepalność. 
Oczywiście ściana poddawana jest 
testom, których wynik określany jest 
w klasyfikacji ogniowej – NRO. Jest to 
liczba minut (od 30 do 240) ile ściana 
wytrzymała, kiedy się ją paliło żywym 

ogniem, żeby przepalić się na drugą 
stronę.

ZŁOŻONO PODPISY, 
DEKLARACJE I PODZIĘKOWANIA
Umowę na realizację Centrum Opie-
kuńczo-Mieszkalnego w Regułach 
podpisali uroczyście w obecności pra-
cowników urzędu gminy Michałowice, 
radnych i przedstawicieli firmy Ekoin-
bud: Wójt Gminy Michałowice Małgo-
rzata Pachecka, Prezes firmy Ekoinbud 
Tomasz Balcerowski i skarbnik gminy 
Michałowice Anna Jankowska.
Po podpisaniu umowy prezes Balcerow-
ski zadeklarował, że jeżeli dzięki pomo-
cy Urzędu Gminy uda się do września 
2023 r. załatwić wszystkie procedury 
i pozwolenia to postara się oddać obiekt 
w kwietniu 2024 roku (w umowie był 
zapisany termin sierpniowy).
Wójt Małgorzata Pachecka wyraziła 
wdzięczność i podziękowała wszystkim, 
którzy przyczynili się do dzisiejszego 
finału, a w szczególności referatowi 
Inwestycji i Remontów pod kierowni-
ctwem Iwony Popowicz, pracownikom, 
przygotowującym przetarg oraz gmin-
nym radnym za podjęcie tematu i zrozu-
mienie potrzeby wprowadzenia takiego 
zadania.
Logistyką i organizacją wydarzenia za-
jęła się, jak zawsze profesjonalnie, Ka-
tarzyna Stygińska – Kierownik Refera-
tu Promocji i Polityki Informacyjnej. 

Tekst	i	zdjęcia	
 Jacek Sulewski

CENTRUM OPIEKUŃCZO-MIESZKALNE W REGUŁACH JUŻ ZA ROK

Małgorzata Pachecka  – wójt gminy Michałowice 
i Iwona Radzimirska – dyrektor Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej

Tomasz Balcerowski 
– prezes fi rmy Ekoinbud

Anna Jankowska – skarbnik gminy Michałowice 
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Gmina Michałowice – wydarzenia i informacje

Centralny Port Komunikacyjny Sp. z o.o., który jest właścicielem dwóch działek w Regułach, opracował 
koncepcję zagospodarowania jednej ze swoich nieruchomości i złożył wniosek o jej podział. Projekt roboczo 
nazwał „Miasto Ogród Reguły”.

S półka CPK otrzymała w 2022 r. od 
Skarbu Państwa teren o powierzch-
ni 26,4 ha, składający się z dwóch 

nieruchomości. Zlokalizowany jest on 
w Regułach pomiędzy ulicami: Zie-
loną, Fioletową, Żeglugi Powietrznej, 
Aleją Powstańców Warszawy i Aleją 
Samorządu Terytorialnego (działki nr 
616/15 – 13,5 ha i 616/7 – 12,9 ha). Są 
one nieuzbrojone. 
W miejscowym planie zagospodaro-
wania przestrzennego (MPZP) ww. 
nieruchomości przeznaczone są pod 
zabudowę jednorodzinną. MPZP 
określa minimalną wielkość działek: 
2000 m2 – przed skanalizowaniem 
(stan obecny) oraz 1000 m2 po pod-
łączeniu do kanalizacji. Dopuszcza 
się możliwość obniżenia powierzchni 
nieruchomości o 5%, czyli odpowied-
nio wielkość działek może wynieść 
1900 m2 oraz 950 m2. 
W styczniu 2023 roku spółka złoży-
ła wniosek o podział jednej z nieru-
chomości – działki nr 616/7 (o po-
wierzchni 12,9 ha). Dołączona do 
niego koncepcja zagospodarowania 
terenu tworzy wnętrza urbanistycz-
no-krajobrazowe, które są atrakcyjne, 
nieliniowe, odchodzące od „łano-
wości” urbanistycznej. Znalazły się 
w niej rozwiązania osiowe, widoko-
we i ciągi komunikacyjne podkre-
ślone zielenią wysoką. Kształtuje się 
ładna i wygodna sieć dróg pieszych 
oraz 3 parki kieszonkowe. 
Przedstawiona koncepcja powstawała 
w oparciu o liczne spotkania z przed-

stawicielami CPK, na których były 
przedstawiane i omawiane różne wa-
rianty zagospodarowania tego terenu. 
Wraz z właścicielem nieruchomości 
gmina starała się, by miejsce to cha-
rakteryzowało się luźną zabudową 
oraz znacznym udziałem zieleni. 
Gmina Michałowice wraz z innymi 
18 jednostkami z 5 powiatów woje-
wództwa mazowieckiego została włą-
czona do tzw. obszaru otoczenia CPK, 

który ma zapewnić realizację budowy 
Centralnego Portu Komunikacyjne-
go. CPK ma możliwość relokowania 
m.in. do naszej gminy mieszkańców 
wysiedlanych z terenów pod realiza-
cję tej inwestycji. W tym celu została 
opracowana koncepcja.

UG	Michałowice

Nowe oświetlenie i monitoring 
w Alei Marii Dąbrowskiej 
w Komorowie
Aleja Marii Dąbrowskiej jest drogą powiatową i to powiat odpowiada 
za stan nawierzchni oraz utrzymanie tej ulicy. Są jednak zadania, któ-
rych wykonanie należy do gminy. Dzięki temu w tym roku aleja uzyska 
nowe oświetlenie i monitoring wizyjny – od strony ronda w Alei Sta-
rych Lip oraz WKD. 

W krótce rozpoczną się prace. „Plac 
budowy” gmina przekazała już 
wykonawcy. Projekt oraz wzór 

nowych latarni został uzgodniony 
u konserwatora zabytków. Wysokość 
latarni dostosowany będzie do koron 
drzew, tak aby światło padało na ulicę 
i chodnik.

W Alei Marii Dąbrowskiej wykonany 
będzie także monitoring. Będzie za-
montowanych 11 kamer:
n	 przy stacji kolejki WKD – 4 stacjo-

narne i 3 obrotowe, 
n	 przy rondzie z Aleją Starych Lip 

– 2 kamery stacjonarne i 2 obrotowe.

Gmina będzie w stanie monitorować 
ruch samochodów wielotonażowych, 
ale też przepływ ruchu aut i ewentu-
alnie reagować na zdarzenia niepożą-
dane. Mieszkańcy o to wnosili, gmina 
wykonuje.

Ale to nie wszystkie inwestycje, ja-
kich w najbliższym czasie mieszkań-
cy mogą się spodziewać w Alei Marii 
Dąbrowskiej. Wkrótce zostanie także 
skablowana linia energetyczna, dzięki 
temu znikną napowietrzne kable ener-
getyczne oraz będzie mniej awarii wy-
wołanych przez wichury i burze. 
Gmina wykonała projekt tego skablo-
wania, a PGE uwzględniło jej potrze-
by w swoim planie inwestycyjnym. 
Ogłoszenie przetargu na skablowanie 
planowane jest w najbliższych tygo-
dniach.  

MAŁGORZATA	
PACHECKA
Wójt	Gminy	
Michałowice

Aleja Marii Dąbrowskiej w Komorowie                                                           Fot. Maciej Polarczyk

MIASTO OGRÓD REGUŁY
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Rozmowa z panią AGNIESZKĄ KOŁACZEK 
– protetykiem słuchu w Gabinecie Modelowania Słuchu w Ursusie

Szumy uszne to uciążliwa dolegliwość, z powodu której cierpi aż 10–15% populacji. 
Objawiają się słyszeniem dźwięków, które nie pochodzą z otoczenia.

n   Czym są szumy uszne?
Szumy uszne to dźwięki słyszane w głowie, 
w jednym uchu lub obojgu uszach, bądź w gło-
wie i w uszach jednocześnie. Pacjenci opisują je 
m.in. jako piski, dzwonienie, pukanie, dudnie-
nie, gwizdy, czy szelesty. Szumy uszne w więk-
szości przypadków mają charakter subiektywny, 
co oznacza, że są słyszane tylko przez osobę, 
u której występują. Zdarzają się jednak i takie 
szumy, które dają się zarejestrować z zewnątrz – 
obiektywne, a więc słyszalne przez innych, a nie 
tylko przez cierpiące na nie osoby.
n     Jak bardzo uciążliwe są szumy uszne?
Szumy uszne mogą być bardzo uciążliwe dla 
jednych pacjentów, podczas gdy u innych – na-
wet towarzysząc im na co dzień – nie stanowią 
żadnego problemu. Szumy uszne „ciągłe” to 
dźwięki słyszane bez przerwy, natomiast „szu-
my uszne okresowe” odbierane są z przerwami 
trwającymi od kilku godzin do kilku dni lub ty-
godni. 
Mimo, że szumy uszne nie są chorobą, często 
prowadzą do znacznego rozdrażnienia, niepo-
koju i braku koncentracji. Mogą być przyczyną 
depresji i problemów ze snem.

n       Jakie są przyczyny szumów usznych?
Szumy uszne nie są chorobą, lecz objawem 
najczęściej niewielkich zmian w uchu we-
wnętrznym. Chwilowe, przemijające dźwięki 
nie mają znaczenia klinicznego i nie wymaga-
ją konsultacji lekarskiej. Najczęstsze przyczy-
ny szumów usznych to: utrata słuchu w wyni-
ku starzenia się, perforacja błony bębenkowej, 
infekcja ucha środkowego, uraz akustyczny 
spowodowany dużym hałasem, uraz głowy, za-
burzenia stawu skroniowo-żuchwowego, stres. 
Zdarza się, że szum w uszach może być obja-
wem chorób, takich jak choroba Méniere'a czy 
otoskleroza. 

n     Co robić jeśli odczuwamy szumy uszne? 
Jeżeli utrzymują się dłuższy czas i są do-
kuczliwe – wymagają diagnostyki, która 
pomoże określić ich źródło i prawidłowo 
zainterweniować . Pierwszym krokiem za-
tem jest udanie się do lekarza otolaryngolo-
ga i wykonanie podstawowych badań, w tym 
badania słuchu. 

◼

JAK SIĘ POZBYĆ DOKUCZLIWYCH 
SZUMÓW USZNYCH

www.ursusweterynarz.pl

NA WIZYTĘ 
NALEŻY
UMÓWIĆ SIĘ
TELEFO-
NICZNIE
LUB BEZ POŚREDNIO 
NA NASZEJ

STRONIE

02-495 WARSZAWA-URSUS, UL. RYNKOWA 5

TEL.: 22 245 31 07 | 604 157 775

GODZINY OTWARCIA:
pon.–pt. 11.00–19.00   sobota 10.00–14.00

PRZYCHODNIA
WETERYNARYJNA 🗨UWAGA! 

Trwają prace związane z budową hali sportowej przy Szkole Podstawowej 
nr 3 wraz z budową łącznika do istniejącego budynku. Wykonano już roboty 
ziemne niezbędne do wykonania fundamentów oraz wybetonowano ławy fun-
damentowe pod konstrukcję hali. 

W ykonawcą prac jest Grupa Ekoe-
nergia Sp. z o.o. Całkowita war-
tość umowy to ponad 14,5 mln zł, 

z czego 90% będzie dofinansowane 

z Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych. 
Obi ekt wykonany zostanie w techno-
logii wysokiej energooszczędności 

z pompami ciepła i ogniwami foto-
woltaicznymi, które w pełni pozyskają 
energię ze źródeł odnawialnych. Hala 
będzie wyposażona w profesjonalne 
urządzenia sportowe, a teren wokół 
niej zostanie zagospodarowany po-
przez wykonanie elementów małej 
architektury. 

www.piastow.pl

Budowa hali dla „Piastowskiej Trójki”

n  PIASTÓW. Hala sportowa zapewni wszystkim uczniom sportową aktywność przez cały rok!
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www.gminaleszno.plGmina LESZNO

15 kwietnia, w sobotnie desz-
czowe przedpołudnie, ponad 
pięćdziesięciu mieszkańców 
gminy Leszno przybyło do Mogi-
ły Powstańców 1863 r. 

O koło godziny 12:00 w asyście 
harcerzy złożono kwiaty, za-
palono znicze i odśpiewano 

hymn Polski. W uroczystości 
wzięli udział radni gminy Leszno 
z przewodniczącym Rady gminy 
Leszno Michałem Dominiakiem 
oraz wiceprzewodniczącym 
Rady powiatu warszawskiego 
zachodniego Robertem Dudą. 
Obecny był również przedstawi-
ciel gminy Stare Babice Marcin 
Łada. 
Mieszkanka Zaborowa – 91-let-
nia Kazimiera Paradowska 
– wyrecytowała okolicznościo-
wy wiersz. Uroczystość uświet-
nił Jakub Adwentowski w stroju 
powstańca styczniowego. Wy-
darzenie objął patronatem wójt 
gminy Leszno Grzegorz Banasz-
kiewicz.

Bitwa była najważniejszym 
epizodem powstańczym w tych 
okolicach. Poległo wówczas 73 
powstańców (z czego 26 znanych jest z imienia 
i nazwiska) oraz dowódca Walery Remiszewski. 
Rosjanie zabronili czczenia miejsca pochówku po-
wstańców. Pierwszy, drewniany krzyż na mogile, 
ufundowany przez lokalnego przedsiębiorcę Aro-
na Engelmana, stanął dopiero 1908 r. Kolejny, już 
metalowy krzyż istniejący do dzisiaj wykonali pra-
cownicy Cukrowni Michałów w Lesznie w 1922 r. 
Na tablicy żelaznej umocowanej do jego podstawy 
widnieje napis „Ku czci i pamięci bohaterom po-

ległym 1863 r. za sprawę narodową. Wdzięczni 
rodacy 1922”. 
Rajd pieszy do Zaborowa Leśnego w hołdzie pole-
głym w bitwie pod Budą Zaborowską 14 kwietnia 
1863 roku odbył się z inicjatywy Biblioteki Pub-
licznej Gminy Leszno i we współpracy ze Świet-
licą w Zaborowie, Zespołem Sportowo-Rekreacyj-
nym oraz Lesławem Kuczyńskim – radnym Gminy 
Leszno. 

 UG	Leszno

4 mln zł dofi nansowania 
na rozbudowę szkoły 

Zadanie pn. Rozbudowa budynku Szkoły Podsta-
wowej im. Powstańców 1863 roku w Zaborowie 
wraz z fotowoltaiką współfi nansowano ze środ-

ków Województwa Mazowieckiego. 

18 kwietnia odbyło się ofi cjalne ode-
branie przez gminę 725-metrowego 
odcinka gminnej drogi wraz z odwod-
nieniem. 
W ramach inwestycji rozbudowana 
została jezdnia, wykonano również 
zjazdy, pobocza i chodnik. Dodatko-
wo wymienione zostały słupy oświet-
leniowe oraz przebudowane linie 
niskiego i średniego napięcia. Wymie-
niono także stację transformatorową. 
Modernizacji poddano sieć gazową 
oraz sieć wodociągową. 
Całkowity koszt inwestycji to ponad 
6 mln złotych.             UG	Leszno

W 160. rocznicę bitwy pod Budą Zaborowską Finał prac na ulicy Leśnej w Wyględach

Dobiegają końca prace związane z budo-
wą pierwszej w powiecie profesjonalnej 
bieżni lekkoatletycznej zlokalizowanej na 
terenie Zespołu Sportowo-Rekreacyjnego 
w Lesznie. 

D o tej pory położonych zostało kilka 
warstw składających się na jej podbu-
dowę. Jeszcze tylko nieprzepuszczal-

na nawierzchnia poliuretanowa i... gotowe 
– już w połowie maja wszyscy będziemy 
mogli się cieszyć pierwszą w powiecie 
pełnowymiarową bieżnią lekkoatletyczną. 
Ta 4-torowa bieżnia okrężna o długości 
400 metrów z wbudowanym 6-torowym 
odcinkiem prostym stanowi główną część 
inwestycji obejmującej budowę  infrastruk-
tury lekkoatletycznej. Oprócz nich została 
wykonana instalacja oświetlenia boiska 
piłkarskiego. 
Na inwestycję pn. „Budowa bieżni w Ze-
spole Sportowo-Rekreacyjnym w Lesznie” 
Gmina Leszno pozyskała dofinansowanie 
ze środków Rządowego Funduszu Polski 
Ład: Program Inwestycji Strategicznych. 
Kwota dofinansowania: 3 366 234,24 PLN.

                                      UG	Leszno

Bieżnia lekkoatletyczna gotowa już w maju!

28 marca br. Sejmik Województwa 
Mazowieckiego przyznał Gminie 
Leszno dofi nasowanie w wysoko-
ści 4  mln  zł na rozbudowę budynku 
Szkoły Podstawowej im. Powstańców 
1863 Roku w Zaborowie.  

Dotacja została udzielona w ramach 
instrumentu wsparcia zadań ważnych 
dla równomiernego rozwoju woje-
wództwa mazowieckiego. 
Przypominamy, że gmina pozyskała 
już na ten cel wsparcie w wysoko-
ści 2 mln zł z Rządowego Funduszu 
Inwestycji Lokalnych. Tym samym 
koszty rozbudowy szkoły będą pokry-
te w 50% ze środków zewnętrznych.  

UG	Leszno

Budowa nowego skrzydła Szkoły Podstawowej im. Powstań-
ców 1863 Roku w Zaborowie nabiera tempa. W powstającym 
skrzydle zlokalizowana będzie stołówka szkolna z zapleczem 
kuchennym oraz trzy dodatkowe pomieszczenia sal lekcyjnych 
z salą wielofunkcyjną.

Fot. Krzysztof Zaniewski

Fot. M. Ładna

Fot. M. Ładna Fot. Kinga Tomaszewska-Bagan
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 Od dziewiętnastu lat krótko po pierwszym dniu wiosny w Domu Kultury „Kolorowa” w Ursu-
sie ma miejsce wielkie wydarzenie – fi nał konkursu dla mazowieckich przedszkoli – WIO-
SENNE TRADYCJE. Hasłem tegorocznej XIX edycji konkursu była „Zielona Strona Mocy”. 
31 marca 2023 roku odbył się wernisaż prac oraz wręczenie nagród i dyplomów laureatom.

T ego dnia na zewnątrz była prawie wiosenna 
temperatura (+14oC). Chociaż niebo zachmu-
rzone i trochę wilgotno, to do sali imprez 

domu kultury zawitała prawdziwa wiosna. Dzie-
siątki kolorowo ubranych przedszkolaków w to-
warzystwie nauczycieli, rodziców i opiekunów 
z Warszawy i innych miejscowości Mazowsza 
przybyły na coroczną super imprezę. W tym 
roku w konkursie wzięło udział 40 przedszkoli 
i 30 uczestników indywidualnych. 

Znamienici goście
Przybyli również zaproszeni goście:  Kazimierz 
Sternik –  Zastępca Burmistrza Dzielnicy Ursus, 
Katarzyna Świtalska – Na-
czelnik Wydziału Kultury 
Dzielnicy Ursus i  Dariusz 
Wosztyl – Zastępca  Dy-
rektora Ośrodka Kultury 
„Arsus”. 

Wernisaż poprowadziła 
Anna Zgutka z „DK Ko-
lorowa” – koordynatorka 
konkursu, która tak oceni-
ła młodziutkich artystów: 
– Dzieci na konkurs wy-
konały piękne, kreatywne, 
przestrzenne prace, z za-

stosowaniem różnorodnych technik plastycznych, 
również tych wykorzystujących recykling. Prace 
nawiązują do Świąt Wielkanocnych, a jednocześ-
nie pokazują wiosenny, magiczny świat przyrody, 
o który powinniśmy dbać i który należy chronić, 
tym bardziej że święta te przypadają na czas odra-
dzania się przyrody do życia. 

Edukacja dzieci i dorosłych
Jak to bywa w tego rodzaju konkursach i tym 
razem organizatorzy nie zapomnieli o edukacji. 
Działania plastyczne miały za zadanie pokaza-
nie dzieciom zmian zachodzących w przyrodzie, 
a także rozbudzenie w nich świadomości ekolo-

gicznej. Dodatkowo inspirowały dzieci i ich 
rodziny oraz nauczycieli do proekologicz-
nych zajęć, zachowań, rozmów i spacerów. 
Prace są piękne i wykonane w niezwykle 
kreatywny sposób. Dzieci włożyły w nie 
dużo pracy, energii i zaangażowania, two-
rząc przyrodnicze instalacje, płaskorzeźby, 
czy też inne prace przestrzenne. Uczestnicy 
konkursu dzięki wspaniałej wyobraźni two-
rzyli niepowtarzalne prace, które jednocześ-
nie zawierają motywy związane ze Świętami 
Wielkanocnymi. Niektóre z prac wzbudzały 
podziw dla dojrzałości autorów prac, staran-
ności, sprawności manualnej i zadziwiającej 
czasem wyobraźni i fantazji małych artystów. 

Wszystkie prace plastyczne przez 2 tygodnie 
można było oglądać na wystawie pokonkursowej 
w sali imprez DK Kolorowa.

Protokół jury i wręczanie nagród
Jury miało bardzo trudne zadanie wyłonienia 
– spośród autorów tylu wspaniałych prac – lau-
reatów tegorocznego konkursu. Brało pod uwagę 
takie kryteria, jak: oryginalność, walory estetycz-
ne, zgodność pracy z tematyką konkursu i samo-
dzielność wykonania pracy.
Ostatecznie równorzędne nagrody otrzymali: 
Niepubliczne Przedszkole „Koziołki” z Kań, 
Przedszkole nr 5 z Wólki Grodziskiej i Przed-
szkole „Delfinki” z Ursusa.
Wyróżnieniami zostali uhonorowani: Przed-
szkole Integracyjne „Domek przedszkolaka” 
w Warszawie, Przedszkole „Biedroneczka” w Ur-
susie, Przedszkole Publiczne „Małe Przedszkole” 
w Warszawie, Fabian Kostrzyński oraz Jan Ma-
rek z Przedszkola nr 8 w Piasecznie, Eva Ognova 
z Przedszkola nr 168 „Misiowa Gromadka” w Ur-
susie, Wiktoria Pacześna z Przedszkola Miejskiego 
nr 2 w Piastowie, Janina Kusz oraz Zosia Stefańska 
z Przedszkola nr 89 „Niezapominajka” w Warsza-
wie, Michał Siemiński z Przedszkola Miejskiego 
w Legionowie.
Nagrody i dyplomy wręczali: Zastępca Burmistrza 
Dzielnicy Ursus Kazimierz Sternik i Naczelnik 
Wydziału Kultury Dzielnicy Ursus Katarzyna 
Świtalska.

Ptaszki z gliny i porcelany 
Następnie Anna Zgutka zapowiedziała niespo-
dziankę – Mieczysław Mikuta przedstawił koncert 

zatytułowany „Wiosenne ptaszki okarynowe”. 
Pan Mieczysław jest pasjonatem i kolekcjonerem 
okaryn. Okaryna to ludowy instrument muzyczny, 
wydający dźwięki na podobnej zasadzie jak flet 
prosty. Nazwa pochodzi od włoskiego słowa oc-
carina, oznaczającego gąskę. Okaryny najczęściej 
wykonuje się z wypalonej gliny albo porcelany. 
Mistrz przywiózł ze sobą całą kolekcję instru-
mentów w formie gąsek, leśnych ptaszków, zwie-
rzątek, a nawet figurki pastuszka. Niektóre zosta-
ły wykonane w XIX wieku. Na kilku z nich zagrał 
fragmenty ludowych 
melodii. Starał się za-
interesować i zaan-
gażować do uczestni-
czenia w prezentacji 
przejęte konkursem 
i rozbawione dzieci, 
u których najwięk-
sze zaineresowanie 
budziły wydawane 
przez okarynki odgło-
sy śpiewu ptaków. 

Do zobaczenia za rok
Wzdłuż ścian sali zostały wystawione wszystkie 
nadesłane na konkurs piękne prace przedszkola-
ków. Wystawa wzbudziła duże zainteresowanie 
wśród dzieci i dorosłych, podobnie jak druga 
część sali z wielkim stołem zastawionym słody-
czami.
Było gwarno, radośnie i wiosennie. 
Niektórzy już się zastanawiali, jaki będzie temat 
jubileuszowego, XX-go konkursu „Wiosenne tra-
dycje”, który odbędzie się za rok.

Tekst	i	zdjęcia	
Jacek Sulewski

Zielona strona mocy mazowieckich przedszkolaków
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www.blonie.plGmina BŁONIE informuje

W dniu 12 kwietnia 2023 r., Gmina Błonie 
podpisała umowę o dofi nansowanie projektu 
w ramach sektorowego programu wsparcia 
Centralnego Portu Komunikacyjnego Sp. z o.o. 
pn.:”Bezpieczne Drogi”.

Zadanie obejmuje:
n	 Remont mostu na rzece Utrata w ciągu drogi 

gminnej nr 410110W w miejscowości Nowa 
Górna, Nowy Łuszczewek i Stary Łuszcze-
wek Gmina Błonie,

n	 Remont drogi gminnej nr 410110W 
w m. Nowy Łuszczewek oraz w m. Nowa 

Górna  na terenie gminy Błonie polegający 
na ułożeniu nowej nakładki asfaltowej,

n	 Przebudowa dróg gminnych ul. Wąska 
i ul. Poprzeczna wraz z przebudową skrzy-
żowania oraz budową kanalizacji deszczowej 
w Błoniu,

n	 Remont drogi gminnej  ul. Sienkiewicza 
w m. Błonie,

n	 Remont drogi gminnej ul. Emilii Plater 
w m. Błonie.

Całkowita wartość projektu: 5 162 798,51 zł.
Dofinansowanie projektu: 5 000 000,00 zł.

UM	w	Błoniu

UWAGA!    WYSTARTOWAŁ PLEBISCYT INTERNETOWY
NA NAJCIEKAWSZE BUDOWY I MODERNIZACJE W POLSCE

Zapraszamy do głosowania na nasz obiekt Targ Miejski w Błoniu:  
https://www.modernizacjaroku.org.pl/pl/edition/3413/object/3519/targ-miejski-w-bloniu

GMINNA PRZYCHODNIA W BŁONIU 
zaprasza wszystkich mieszkańców gminy Błonie 

na realizację programu 40+
Wszelkie informacje udzielane są w gabinecie 114 (I piętro). Pielęgniarka 

pomoże wypełnić ankietę oraz pokieruje jak skorzystać z programu.

Profilaktyka 40 Plus
Masz 40 lat lub więcej? Wypełnij ankietę  i uzyskaj e-skierowanie na odpowiednie 

dla Ciebie badania w ramach programu Profilaktyka 40 Plus.
Pamiętaj, dzięki badaniom profilaktycznym można wykryć chorobę na wczesnym etapie.

Głównym celem programu „Profilaktyka 40 PLUS” jest ocena organizacji i efektywności 
objęcia świadczeniobiorców od 40. roku życia profilaktyczną diagnostyką w zakresie 

najczęściej występujących problemów zdrowotnych. 

Świetny występ błońskich warcabistów

W dniach 14–19 kwietnia w Szklarskiej Porę-
bie blisko 140 warcabistów reprezentujących 
19 klubów walczyło o medale. 

P rzez pierwsze 4 dni podczas XL Jubileuszo-
wych Mistrzostw Polski Juniorów młodzi 
zawodnicy z całej Polski walczyli o tytuły 

w „najdłuższej wersji” warcabów – klasycznej 
(tempo gry 60 min + 30 s na zawodnika). Po wersji 
klasycznej 18 kwietnia odbyły się Mistrzostwa Pol-
ski Juniorów w grze aktywnej (tempo gry 15 minut 
+ 5 sekund na ruch), a w środę Mistrzostwa Polski 
Juniorów w grze błyskawicznej (tempo gry 3 mi-
nuty + 2 sekundy na ruch).

Podczas tak ważnych warcabowych rozgrywek 
nie mogło zabraknąć zawodników LKS Olymp 
Błonie. Błoński klub reprezentował zarówno do-
świadczony, wielokrotnie utytułowany mistrz Ja-
kub Stacewicz, jak też najmłodsi miłośnicy spor-
tów umysłowych, dla których był to debiut na tak 
dużej imprezie: Lena Lenarczyk, Maksymilian 
Kalinowski, Wiktor Fiedorowicz, Jakub Ka-
linowski, Adam Styliński i Borys Gryniewicz.

EFEKT WYJAZDU? Jakub Stacewicz wraca z 3 zło-
tymi medalami! Tym samym zdobył tytuły Mistrza 
Polski w warcabach stupolowych, Mistrza Polski 
w grze aktywnej, oraz Mistrza Polski w grze bły-
skawicznej. 
Wśród młodszych zawodników po pierwszych 
dwóch turniejach na najwyższych pozycjach upla-
sowali się Jakub Kalinowski (6 miejsce) i Adam 
Styliński (7 miejsce) w rozgrywkach do lat 10 
w grze klasycznej. 
Ostatniego dnia piękny finisz zaliczył Maksymi-
lian Kalinowski w grupie do lat 13 zdobywając 
srebrny medal i tytuł Wicemistrza Polski w grze 
błyskawicznej! 
Trzeba zaznaczyć, że poziom rozgrywek był bar-
dzo wyrównany – często zawodnika z miejsca po-
niżej pierwszej dziesiątki dzieliły tylko 2–3 punkty 
od zwycięzcy. 
Gratulujemy wszystkim uczestnikom – reprezen-
tantom gminy Błonie i życzymy dalszych sukce-
sów i wspaniałych przeżyć w Waszej przygodzie 
z warcabami.

UM	w	Błoniu
fot. z fb Polski Związek Warcabowy

GŁOSOWANIE POTRWA do 12.05.2023 r. do godz. 12.00
W celu oddania swojego głosu na obiekt należy:
 kliknąć na ikonkę „ZAGŁOSUJ”   na podstronie podać imię i nazwisko, adres mailowy, zaznaczyć „Nie 
jestem robotem” – a po udanej weryfikacji kliknąć „Zagłosuj”    na podany adres mailowy wysłany zostanie 
link do aktywacji głosu, należy go zaakceptować

GOTOWE! Twój głos został oddany.
Liczba oddanych głosów będzie aktualizowana o pełnej godzinie, głosy można oddawać raz na 24 h.

Bezpieczne drogi w gminie Błonie
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POMOC PRAWNA

MASZ PROBLEM PRAWNY? NAPISZ DO NAS. Pytanie można zadać drogą e-mailową pod adre-
sem: redakcja@mocnestrony.com.pl w tytule e-maila wpisując: porada prawna. Pytanie musi 
być zwięzłe i dotyczyć tylko jednego zagadnienia. Odpowiedź wyłącznie na łamach.

PORADY PRAWNE

ODLICZYĆ MOŻNA TYLKO LEKI
Mam przyznaną grupę inwalidzką. Ze względu 
na moje schorzenia lekarz przepisał mim poza 
lekarstwami także dużą ilość bardzo drogich 
suplementów diety. Czy mogę takie wydatki od-
liczyć w ramach ulgi rehabilitacyjnej?

Niestety nie. W ramach ulgi rehabilitacyjnej 
odliczeniu podlegają wydatki na leki. Ich de-
finicję zawiera Prawo farmaceutyczne. Lekiem 
może być lek apteczny – i to nie tylko taki go-
towy do sprzedaży w opakowaniu wyproduko-
wanym przez firmę farmaceutyczną, ale także 
medykament recepturowy przygotowany przez 
uprawnionego pracownika apteki. Suplementy 
diety niestety nie mieszczą się w tej definicji. 
I to nawet wtedy, gdy zapisze je lekarz specja-
lista. 
Warto wiedzieć, że odliczenie leku możliwe 
jest nie tylko wtedy, gdy mamy stosowny do-
kument od odpowiedniego lekarza specjalisty. 
Warunkiem do skorzystania z ulgi jest koniecz-
ność przyjmowania przez uprawnioną do niej 
osobę medykamentów stale lub czasowo, ale 
nie tylko na podstawie dokumentu podpisa-
nego przez lekarza specjalistę. Dopuszcza się 
możliwość odliczania wydatków, których ko-
nieczność wynika z kart leczenia szpitalnego 
i ambulatoryjnego. Prawo do ulgi potwierdza 
też zalecenia przyjmowania określonych le-
ków. Co więcej – przepisy ustawy o podatku 
dochodowym od osób fizycznych nie wymaga-
ją, by przyjmowane przez osobę korzystającą 
z ulgi rehabilitacyjnej lekarstwa były bezpo-
średnio związane z jej schorzeniem. 

Można też odliczać inne substancje np. prze-
znaczone na inne choroby, jeśli tylko posiada 
się uprawnienie do skorzystania z ulgi oraz do-
kumenty pozwalające ustalić, że przyjmowanie 
danego leku jest konieczne stale albo czasowo. 
Wysokość odliczenia ustala się w prosty sposób. 
Sprawdza się ile wydano na leki w danym mie-
siącu. Od tej kwoty należy odjąć 100 zł i nad-
wyżka stanowi kwotę do odliczenia w ramach 
ulgi rehabilitacyjnej. Jak łatwo zauważyć na 
największe odliczenie mogą liczyć osoby, które 
potrafią zaplanować zakupy lekarstw. To znaczy 
mogą gromadzić receptury i kumulować ich 
wartość w danym miesiącu, tak aby uzyskać jak 
największą kwotę do odliczenia. 
Fiskus wymaga, żeby te wydatki było odpo-
wiednio udokumentowane. To oznacza ko-
nieczność gromadzenia dokumentów, które 
muszą zawierać dane pozwalające zidentyfiko-
wać kupującego, dane sprzedającego lekarstwa 
oraz rodzaj zakupionego towaru. Wszystkie te 
wymogi spełnia faktura wystawiona np. przez 

aptekę. Może to być jednak inny rachunek pod 
warunkiem, że zawiera konieczne dane. 

MIESIĄC NA OTRZYMANIE 
ODSZKODOWANIA
Miałem stłuczkę na ulicy. Jej sprawca przyznał 
się do winy, podpisał mi też bez oporu oświad-
czenie dla ubezpieczyciela, że to on uszkodził mi 
auto. Wysłałem wszystkie dokumenty do ubez-
pieczyciela i już drugi miesiąc czekam na wypłatę 
odszkodowania. Czy towarzystwo ubezpieczenio-
we nie ma terminu na załatwienie takiej sprawy?

Tak, przepisy określają w jakim terminie po-
winno zostać załatwione roszczenie związane 
z obowiązkowym ubezpieczeniem od odpo-
wiedzialności cywilnej posiadaczy samocho-
dów. Odszkodowanie z tego tytułu powinno 
zostać wypłacone w ciągu 30 dni liczonych od 
dnia zawiadomienia przez poszkodowanego 
o zdarzeniu skutkującym koniecznością wy-
płaty odszkodowania. 
Jednak dopuszcza się możliwość przedłuże-
nia tego terminu. Jeśli wyjaśnienie sprawy 
w ciągu miesiąca nie jest możliwe, bo oko-
liczności związane ze zdarzeniem nie zostały 
do końca wyjaśnione i zakład ubezpieczeń nie 
może na podstawie niepełnych danych wypła-
cić odszkodowania, to termin wypłaty prze-
suwa się na maksymalnie 14 dni liczonych od 
chwili, w której ubezpieczyciel przy zachowa-
niu należytej staranności był w stanie wyjaśnić 
wszystkie okoliczności związane ze szkodą. 
Żeby towarzystwa ubezpieczeniowe nie nad-
używały tego rozwiązania ustawodawca za-
strzegł od razu, że wypłata nie może nastąpić 
później niż w ciągu 90 dni od dnia złożenia 
zawiadomienia o wyrządzonej szkodzie. Od 
tego terminu odstępstwa są możliwe tylko 
wtedy, gdy odpowiedzialność ubezpieczyciela 
zależy od prowadzonego w danej sprawie po-
stępowania cywilnego albo karnego. W takim 
przypadku trzeba czekać na ich prawomocne 
zakończenie. Jeśli uważa Pan, że ubezpieczy-
ciel naruszył te przepisy – warto o tym powia-
domić Rzecznika Ubezpieczonych.

DODATEK GAZOWY A ALIMENTY
Chcę się postarać o dodatek gazowy. Muszę 
ustalić czy moje dochody uprawniają do otrzy-
mania tego świadczenia. Co zrobić z alimentami 
płaconymi na dziecko?
W przypadku dodatku gazowego kwotę do-
chodu uprawniającą do otrzymania tego świad-
czenia ustala się na podstawie ustawy o świad-

czeniach rodzinnych. Ten akt prawny nakazuje 
ustalać wysokość dochodu, ale po odliczeniu 
kwot alimentów świadczonych na rzecz innych 
osób. A to oznacza, że od tego, co Pan zarabia 
odjąć należy to, co Pan płaci na rzecz swojego 
dziecka. Dopiero różnica stanowi dochód w go-
spodarstwie jednoosobowym brany pod uwagę 
przy ustalaniu prawa do dodatku gazowego.

MOŻLIWOŚĆ ELASTYCZNEJ PRACY
Mam małe dziecko, które często choruje. Czy 
w takiej sytuacji mogę domagać się od mojego 
pracodawcy, żeby pozwolił ma na pracę zdalną 
z domu? To by znacząco ułatwiło mi opiekę nad 
moim dzieckiem.
Najnowsze zmiany do kodeksu pracy wpro-
wadzają instytucję elastycznej organizacji 
pracy dla rodzica. Mogą z niej skorzystać 
pracownicy opiekujący się dzieckiem do 8 lat. 
Osoby takie mogą złożyć wniosek o objęcie ich 
elastyczną organizacją pracy. Wniosek taki skła-
da się w formie papierowej albo elektronicznej 
– może go więc Pani przesłać swojemu szefowi 
albo działowi kadr w formie np. e-maila. W do-
kumencie tym należy podać imię i nazwisko 
oraz datę urodzenia dziecka, trzeba też wska-
zać przyczynę, dla której wnosi się o elastyczną 
organizację pracy i – co bardzo ważne – trzeba 
też jasno zadeklarować termin rozpoczęcia i za-
kończenia elastycznej organizacji pracy. Bardzo 
ważne jest też podanie z jakiej formy takiej pra-
cy chcemy skorzystać. 
Do wyboru jest co najmniej kilka rozwiązań 
znanych już wcześniej kodeksowi pracy. Może-
my więc wnosić o zgodę  na pracę zdalną. Jeśli 
nie jest to konieczne można też wybrać inny 
rodzaj pracy niż podstawowy (praca od ponie-
działku do piątku rozpoczynająca się i kończą-
ca w stałych godzinach i obejmująca 8 godzin 
pracy). Pracownik ma prawo wybierać między 
przerywanym czasem pracy, systemem skróco-
nego tygodnia i weekendowym systemem czasu 
pracy. Dodatkowo zatrudniony może też zdecy-
dować się na ruchomy i indywidualny rozkład 
czasu pracy, a nawet na obniżenie wymiaru cza-
su pracy. W każdym jednak przypadku wniosek 
może zostać złożony w terminie nie krótszym 
niż 21 dni przed planowanym rozpoczęciem 
korzystania z wybranego przez pracownika roz-
wiązania pozwalającego uelastycznić jego orga-
nizację pracy. 
Pracodawca otrzymując taki dokument prze-
prowadzi analizę uwzględniającą sytuację pra-
cownika, ale także weźmie pod uwagę sytuację 
firmy np. to, czy w ogóle da się pracownika 

skierować np. na pracę zdalną skoro jego pra-
ca jest tego rodzaju, że wymaga wykonywania 
zadań z siedziby pracodawcy. To oznacza, że 
pracodawca nie jest związany wnioskiem pra-
cownika – dokument ten nie jest bezwzględnie 
wiążący i szef ma prawo odmówić wnioskowi 
złożonemu przez jego podwładnego. Może 
także nie zgodzić się na termin rozpoczęcia 
elastycznej pracy, jeśli koliduje to z realiami 

firmy (np. w sezonie sprzedażowym trudno 
oczekiwać, że pracownik będzie pracował 
zdalnie, skoro jest niezbędny w siedzibie fir-
my). Za każdym razem jednak pracownik 
musi dostać od pracodawcy informację, czy 
jego wniosek został uwzględniony czy od-
rzucony (albo zmieniony w przypadku przesu-
nięcia terminu rozpoczęcia pracy elastycznej).  
Informację o tym pracownik dostanie w ciągu 
7 dni od otrzymania wniosku o zastosowanie 
elastycznej pracy przez pracodawcę.

POWRÓT Z PRACY ZDALNEJ
Do tej pory pracowałam zdalnie z domu. Teraz 
dowiedziałam się, że mój pracodawca rozwa-
ża możliwość wezwania części pracowników 
–  w tym także mnie – do stacjonarnej pracy 
w biurze. Czy może to zrobić?
Tak, kodeks pracy przewiduje procedurę po-
wrotu pracownika wykonującego swoje obowią-
zki zdalnie do pracy stacjonarnej, wykonywanej 
w siedzibie pracodawcy albo wyznaczonym 
przez niego miejscu. W takim przypadku praco-
dawca składa wniosek o zaprzestanie wykony-
wania pracy zdalnej i przywrócenie poprzednich 
warunków pracy (czyli tych obowiązujących 

kiedy pracowało się 
stacjonarnie). Praco-
dawca może wysłać 
taki wniosek pra-
cownikowi zarówno 
w formie pisemnej 
jak i elektronicznej 
(np. prześle go e-
-mailem). Po złoże-
niu takiego wniosku 
pracodawca i pra-
cownik ustalają ter-
min przywrócenia 
poprzednich, czyli 
stacjonarnych wa-
runków pracy. 
Powrót do firmy 

powinien nastąpić w terminie nie dłuższym 
niż 30 dni od otrzymania wniosku. Szef może 
złożyć taki wniosek tylko wtedy, gdy dalsze 
wykonywanie pracy zdalnej nie jest możli-
we np. z powodu organizacji pracy albo ze 
względu na rodzaj pracy wykonywanej przez 
zatrudnionego.

PRACA ZDALNA A KOSZTY ZA DOJAZDY
Mieszkam w innej miejscowości niż biuro, do 
którego codziennie dojeżdżałam. Odliczałam 
dzięki temu podwyższone pracownicze koszty 
uzyskania przychodu. Przechodzę teraz na pra-
cę zdalną. Czy zachowam tę możliwość?
Tak. Chociaż podwyższone pracownicze kosz-
ty uzyskania przychodu przysługują pracowni-
kom, którzy z miejscowości, w której miesz-
kają dojeżdżają do innej – tam gdzie pracują 
– to ministerstwo finansów wydało stanowisko, 
zgodnie z którym prawo do stosowania tych 
podwyższonych kosztów przysługuje także 
pracownikom wykonującym swoje obowią-
zki zdalnie. Fiskus założył przy tym, że pra-
cownik taki spełnia wszelkie przesłanki do 
stosowania tych podwyższonych kosztów. To 
znaczy mieszka w innej miejscowości niż pra-
cuje i nie dostaje dodatków za rozłąkę. Z tego 
tytułu przysługują koszty w wysokości 300 zł 
miesięcznie.

Artur Borkowski
prawnik,	od	wielu	lat	skutecznie	rozwiązuje	prawne	
problemy	związane	z	domem,	rodziną i finansami
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„EMPUZJON”
OLGA TOKARCZUK

To pierwsza powieść autorki od 
czasu otrzymania przez nią Li-
terackiej Nagrody Nobla za rok 
2018.
Tuż przed wybuchem pierw-
szej wojny światowej, główny 
bohater, Mieczysław Wojnicz 
przybywa do uzdrowiska w Gör-
bersdorfie, by leczyć się z po-
wszechnie występującej w tam-
tych czasach gruźlicy. Pobyt 
w uzdrowisku przebiega wśród 
mizoginicznych starszych pa-
nów, którzy nieustannie prowa-
dzą pseudonaukowe wywody 
o świecie i roli kobiet. Ich szowi-
nistyczne poglądy stanowią pa-
rafrazę wypowiedzi najwybitniej-
szych postaci ze świata kultury 
i nauki, tj. Zygmunt Freud, Jean 
Paul Sartre czy William S. Burro-
ughs. Początkowo dość powoli 
snujemy się z bohaterem po 
dawnym Sokołowsku, obserwu-
jąc jego leniwą codzienność. Aż 
do zakończenia, które okazuje 
się bardzo zaskakujące i cieka-
we. Wszystkie zagadkowe frag-
menty przewijające się do tej 
pory w powieści stają się nagle 
jasne i znajdują wytłumaczenie. 
To zdecydowanie jedna z najlep-
szych książek Olgi Tokarczuk, 
która z powodu wygórowanych 
„po noblowskich” oczekiwań 
czytelników nie znalazła sobie 
tak wielu sympatyków, jak moż-
na by się spodziewać. Powieść 
mogłaby śmiało znaleźć się na 
liście lektur szkolnych, nie tylko 
z powodu świetnego stylu i kla-
sycznej formy, ale też z powodu 
zawarcia w niej współczesnej 
perspektywy krytyczno-kulturo-
wej, której niestety większości 
lekturom brakuje.

„OCZY Z RIGELA”
ROY JACOBSEN

Trzecia część niesamowitej sagi 
norweskiego pisarza opowiada 
o losach Ingrid, która wyrusza 
w podróż w poszukiwaniu ojca 
swojego dziecka. Jej wyprawa 
jest niemal z góry przesądzona, 
nigdzie bowiem nie ma śladu 
po rosyjskim rozbitku, którego 
szuka. Ludzie, których spotyka, 
są małomówni i powściągliwi. 
Niemal każdy z nich zdaje się 
skrywać jakąś tajemnicę. Woj-
na odbiła na ludziach swoje 

piętno, pozostawiając po sobie 
powszechną zmowę milczenia.
Autor stopniowo odkrywa ko-
lejne karty historii Ingrid, którą 
poznajemy w pierwszej części 
– „Niewidzialni” – jako małolet-
nią mieszkankę wyspy Barrøy. 
Mimo wielu niedopowiedzeń 
niesamowita atmosfera opowie-
ści o losach Ingrid nie pozwala 
o sobie zapomnieć. Z pewnoś-
cią sięgnę po ostatnią część tej 
tetralogii norweskiego prozaika, 
zatytułowaną „Tylko matka”. 
Sugestywne opisy przyrody, 
minimalistyczne dialogi oraz uj-
mująca prostota codzienności 
pozwalają nam zanurzyć się 
w norweskiej powojennej rze-
czywistości, tak odległej, a jed-
nocześnie tak bardzo znajomej.

„BŁOTO”
ALICJA DYRDA

Pięknie wydana kolorowa ksią-
żeczka o tym, że dziewczynkom 
powinno się pozwalać dokład-
nie na tyle samo, na ile pozwala 
się chłopcom. Niby jest to oczy-
wiste, a jednak już w dzieciń-
stwie osoby płci żeńskiej mie-
wają ograniczaną przestrzeń 
do rozwoju i zabawy. Dlaczego 
dziewczynki są częściej stro-
fowane, pouczane i kontrolo-
wane niż chłopcy? Czy bycie 
grzecznym oznacza bycie za-
wsze posłusznym? Ilustratorka 
Aleksandra Gołębiewska wraz 
z autorką Alicją Dyrdą starają się 
przybliżyć nas do poznania od-
powiedzi na te i inne pytania za 
pomocą przedstawionej przez 
siebie historii Antka i jego nowej 
koleżanki Jadzi. Ten duet jest 
zawsze gotowy do nowej pso-
ty, ale sposób pouczania przez 
dorosłych małej Jadzi jest inny 
niż Antka. Opiekunowie starają 
się zawstydzić dziewczynkę za 
wszelką cenę, mimo że jej prze-
winy nie są większe od wybry-
ków towarzysza zabaw. Seria 
Niegrzeczne Książeczki to hi-
storie, które bawią i dają do my-
ślenia. Warto się pochylić nad 
tymi kwestiami, bo z pozornie 
błahych sytuacji wyrastają cza-
sem poważne problemy w do-
rosłym życiu, jak np. nierówne 
traktowanie kobiet i mężczyzn 
na rynku pracy.

Poleca			Lucyna Dąbrowska

📖WARTO PRZECZYTAĆ 📖  WARTO PRZECZYTAĆ 📖

ZAPISY JUŻ TRWAJĄ! Podajemy link do zapisów: 
https://zapisyonline.pl/wydarzenie/441,cykl-biegow-wirtualnych-poznaj-swoja-mala-ojczyzne

POZNAJ SWOJĄ MAŁĄ OJCZYZNĘ – WIRTUALNE BIEGI
Stowarzyszenie Rozbiegany Piastów (organizator) pragnie zaprosić na cykl biegów wirtualnych „Poznaj swoją małą 
ojczyznę”. Do pokonania jest przynajmniej sześć z dziesięciu tras wyznaczonych przez organizatora – trasy suk-
cesywnie będą pojawiać się na fanpage'ach: https://www.facebook.com/profile.php?id=100090971801588 oraz
https://www.facebook.com/rozbieganypiastow. 
Trasy te prowadzą przez wszystkie gminy powiatu prusz-
kowskiego, a na trasach są zlokalizowane zabytki lub miej-
sca związane z kulturą lub historią danego obszaru.
CZAS NA PRZEBIEGNIĘCIE WYBRANYCH TRAS 
to okres od 1 czerwca do 31 sierpnia 2023 roku. 
Impreza skierowana jest tylko do mieszkańców powiatu 
pruszkowskiego.

Wszyscy uczestnicy, którzy pozytywnie ukończą cykl otrzy-
mają pamiątkowy medal i koszulkę.
Celem cyklu jest promocja:
n	 aktywnego i zdrowego stylu życia,
n	 sportu,
n	 atrakcji powiatu pruszkowskiego,
n	 historii powiatu pruszkowskiego.

w Piastowie
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W Bramkach w Gminie Błonie 
zakończona została budowa 
Hospicjum Onkologicznego. 
Nowa placówka będzie 
fi lią „Fundacji Hospicjum 
Onkologiczne Św. Krzysztofa” 
w Warszawie, przy 
ul. Pileckiego. Ma służyć 
przede wszystkim chorym 
w stanie terminalnym z Powiatu 
Warszawskiego Zachodniego, 
ale także z całego tzw. pasma 
zachodniego.

O ficjalne przekazanie do użytkowania 
budynku Hospicjum Onkologicz-
nego w Bramkach odbyło się 17 

marca 2023 r. Powstanie tego obiektu 
jest efektem współpracy samorządów 
wszystkich szczebli, a także zaangażo-
wania funduszy państwowych. Powiat 
Warszawski Zachodni zlecił prowa-
dzenie hospicjum organizacji pożytku 
publicznego, która wyłoniona została 
w wyniku konkursu ogłoszonego w lip-
cu 2022 r. Jest nią „Fundacja Hospi-
cjum Onkologiczne św. Krzysztofa” 
z Warszawy. Budowa hospicjum wraz 
z układem drogowym kosztowała ponad 
17 mln zł. Na tym terenie nie było dotąd 
stacjonarnego hospicjum, jego powsta-
nie powodowane jest koniecznością 
współczesnych czasów – wzrostem licz-
by chorób onkologicznych w naszym 
społeczeństwie.

GOŚCIE NIE ZAWIEDLI
Uroczystość rozpoczęło wprowadzenie 
Sztandaru Powiatu Warszawskiego Za-
chodniego i odegranie Hymnu Państwo-
wego. W skład pocztu sztandarowego 
weszli uczniowie z ZS nr 1 im. Melchio-
ra Wańkowicza w Błoniu.
Lista obecności prezentowała się nie-
zwykle okazale. Na to ważne wydarzenie 
przybyli m.in.: Wojewoda Mazowiecki 
Konstanty Radziwiłł, Marszałek Woje-
wództwa Mazowieckiego Adam Struzik, 
Poseł na Sejm RP Bożena Żelazowska, 
ks. kardynał Kazimierz Nycz Metropo-
lita Warszawski, prof. Wojciech Lepert 
Konsultant Krajowy w Dziedzinie Medy-
cyny Paliatywnej, Aleksander Kornatow-
ski Dyrektor Mazowieckiego Centrum 
Polityki Społecznej, Zbigniew Terek 

Dyrektor Mazowieckiego Oddziału Wo-
jewódzkiego Narodowego Funduszu 
Zdrowia w Warszawie, Prezes „Fundacji 
Hospicjum Onkologiczne św. Krzyszto-
fa” Dorota Jasińska, członkini Rady Fun-
dacji, wybitna aktorka Maja Komorow-
ska, artystka z Ożarowa Mazowieckiego 
Lili Fijałkowska, członkowie Zarządu 
Powiatu, wójtowie, burmistrzowie i radni 
z okolicznych gmin, przedstawiciele po-
mocy społecznej, przedstawiciele służb 
i instytucji współpracujących z powiatem 
oraz wielu zaproszonych gości.

STAROSTA POWIATU WARSZAWSKIEGO 
ZACHODNIEGO ZBIERA FUNDUSZE
Gospodarzem uroczystości był Jan Ży-
chliński Starosta Powiatu Warszawskie-
go Zachodniego, który przybliżył zebra-
nym historię powstawania hospicjum. 
– Inwestorem Hospicjum jest Powiat 
Warszawski Zachodni. Rada Powiatu 
podjęła uchwałę o budowie hospicjum 
we wrześniu 2017 r. Otrzymaliśmy wów-
czas obietnicę współfinansowania ze-
wnętrznego inwestycji w wysokości 50% 
kosztów. Rada podjęła to dzieło, prze-
znaczyła na budowę 5,5 mln zł, dostrze-
gając wielki problem społeczny, jakim są 
choroby onkologiczne, jednak okazało 
się, że obiecane nam środki zewnętrzne 
były dużo mniejsze niż zakładaliśmy. 
I tu z ogromną pomocą przyszedł Mar-
szałek Województwa Mazowieckiego 
Adam Struzik. Otrzymaliśmy 4 mln zł 
od samorządu Mazowsza i mogliśmy 
ruszyć z budową. W następnych latach 
okazało się, że starania Powiatu o po-
zyskanie zewnętrznych środków finan-
sowych i idea budowy hospicjum po-
trafiły przekonać wiele osób i instytucji 

państwowych. Udało nam się uzyskać 
wsparcie z budżetu państwa – Wojewoda 
Mazowiecki Konstanty Radziwiłł prze-
kazał 4 mln zł. Do przetargu na budo-
wę przystąpiło 11 firm. Przetarg wygrała 
firma „Renal Bud” Adama Cebuli z Bie-
niewic. Wystąpiliśmy do samorządów 
poszczególnych gmin z naszego powiatu 
i też spotkaliśmy się z dobrym odzewem 
– wszystkie gminy włączyły się w ten pro-
jekt, każda na miarę swoich możliwości. 
Łącznie nasze samorządy przekazały 
w 2023 roku 680 tys. zł.
Budowa hospicjum wraz z infrastrukturą 
techniczną i układem drogowym pochło-
nęła w latach 2014–2022 ponad 16,6 mln 
zł. Koszt ten został sfinansowany środka-
mi: Powiatu Warszawskiego Zachodnie-
go (8 034 671,74 zł), Województwa Ma-
zowieckiego (4 mln zł), dotacji Budżetu 
Państwa (3 997 743 zł), Mazowieckiego 
Centrum Polityki Społecznej (437 554,88 
zł) i dotacją Gminy Błonie (200 000 zł).

OBIEKT BUDOWANO Z MYŚLĄ 
O PRZYSZŁYCH PACJENTACH
Obiekt został wybudowany wraz 
z infrastrukturą techniczną i układem 
drogowym w ciągu 2 lat. Inwesty-
cja powstała na nieruchomości, która 
jest własnością Powiatu. Działka o bli-
sko hektarowej powierzchni, położona 
jest w sąsiedztwie Domu Pomocy Spo-
łecznej w Bramkach. Wzniesiono tam 
nowoczesny budynek o pow. użytkowej 
ponad 1600 m2, w którym realizowana 
będzie stała, specjalistyczna, profesjo-
nalna opieka medyczna typu paliatyw-
nego dla 32 chorych pacjentów. Projekt 
Hospicjum został opracowany przez 
GMTS – Pracownię Projektową Graży-
ny Marciszewskiej i Tomasza Szybiaka 
z Warszawy. Okna w hospicjum znajdu-
ją się niżej niż standardowe okna, żeby 
chory mógł widzieć świat z pozycji le-
żącej w łóżku. Z uwagi na charakter bu-
dynku zadbano również o jego oprawę 

plastyczną. Rzeźbę przed budynkiem, 
witraże w kaplicy ekumenicznej i fre-
ski w sali wykonała artystka z Ożarowa 
Mazowieckiego – Lili Fijałkowska.

ROZKŁAD WEWNĘTRZNY
Parterowy budynek składa się z 5 brył 
publicznych. Bryłę centralną stanowi 
sześcian, a jej dopełnieniem są cztery 
skrzydła w formie prostopadłościanów. 
Część centralna, w której odbywały się 
uroczystości oddziela tę część, w której 
przebywają chorzy od części, gdzie jest 
personel, administracja, pomieszczenia 
techniczne. Hospicjum może przyjąć 
32 chorych w stanie terminalnym. Po-
wstało po to, żeby chory godnie przeżył 
ostatnie chwile swojego życia i żeby jak 
najmniej cierpiał.

PRZEDE WSZYSTKIM TROSKA 
O PACJENTÓW
Przy budowie zastosowano najnowsze 
rozwiązania techniczne uwzględniające 
konieczność obniżenia bieżących kosz-
tów utrzymania budynku. Wykonano 
m.in. trzydzieści odwiertów na głębo-
kość 99 m i zainstalowano pompy ciepła 
o mocy 106,6 kW, zainstalowano także 
duży kompleks urządzeń  fotowoltaicz-
nych o mocy 120 kW z 263 panelami. 
Pompy ciepła oraz panele fotowoltaiczne 
powinny dostarczyć blisko 100 % energii 
elektrycznej i cieplnej na potrzeby tego 
obiektu. 
– Zależało nam na tym, aby środki fi-
nansowe uzyskane od NFZ trafiały na 
potrzeby pacjentów, a nie na utrzyma-
nie budynku – zaznaczył Starosta Jan 
Żychliński.

WYSTĄPIENIA GOŚCI
Po zapoznaniu zebranych z historią bu-
dowy hospicjum, stanem dzisiejszym 
i przeznaczeniem obiektu głos zabrało 
kilkoro z przybyłych gości:
Wojewoda Mazowiecki Konstanty Ra-
dziwiłł podkreślił, że opieka paliatywna 
i hospicyjna jest relatywnie czymś no-
wym, w historii medycyny pojawiła się 
dopiero w połowie XX wieku. 
– To właśnie w Polsce jest wielu ludzi, 
którzy tworzyli podwaliny pod tę naukę. 
Może jest tak dla tego, że cenimy sobie 
wartości, które w innych stronach świa-
ta są mniej cenione. Brakuje nam placó-
wek tego typu, na szczęście w ostatnim 
czasie zaczynają one powstawać. Ho-
spicjum jest miejscem, w którym nie tyl-
ko się umiera, pacjenci będą tu otoczeni 

HOSPICJUM W BRAMKACH 
– WSPÓLNE DZIEŁO LUDZI O WIELKICH SERCACH

Na zdjęciu: Jan Żychliński – Starosta 
Powiatu Warszawskiego-Zachodniego.

„ Do realizacji dzieła potrzebny jest lider, 
który potrafi  nas przekonać, że sprawa 
jest ważna”    (Marszałek Adam Struzik)

Artystka z Ożarowa Mazowieckiego – Lili Fĳ ałkowska w towarzystwie
Marszałka Województwa Mazowieckiego Adama Struzika. 

Z tyłu rzeźba jej autorstwa stojąca na placu przed Hospicjum w Bramkach

Na zdjęciu (od prawej) przedstawiciele Fundacji Hospicjum Onkologiczne św. Krzysztofa 
–   dr Rafał Krajewski (członek Zarządu Fundacji) i Dorota Jasińska (prezes Zarządu Fundacji)
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opieką w takim wymiarze, jaki jest im 
potrzebny. Prowadzone będą działania 
na rzecz ograniczenia fizycznego bólu 
i opieka holistyczna łącząca aspekty 
fizyczne, psychiczne i duchowe. Tutaj 
pacjenci będą mogli być otoczeni swo-
imi bliskimi. 
– Pan Starosta dziękował wszystkim 
oprócz siebie, a to on jest dobrym du-
chem tego miejsca. Dzisiejsze święto jest 
także świętem współpracy. Dla dobrej 
sprawy potrafimy się zjednoczyć bez 
podziałów i uprzedzeń. W Polsce po-
trzebujemy takiej współpracy. Człowiek 
jest wielki nie przez to, co posiada, lecz 
przez to kim jest. Nie przez to co ma, 
lecz przez to czym się dzieli z innymi 
– zacytował na koniec św. Jana Pawła II 
wojewoda.
Marszałek Województwa Mazowie-
ckiego Adam Struzik gratulował sta-
roście i mówił o roli lidera i sukcesie 
samorządności: – Wartością wspólnot, 
w których żyjemy jest podejście do osób 
najsłabszych, chorych, niepełnospraw-
nych, którzy wyruszają w ostatnią dro-
gę życia. Ta inwestycja jest przykładem 
myślenia o nas wszystkich. Chciałbym 
pogratulować realizacji tej pięknej idei 
i podkreślić, że aby idea mogła być zre-
alizowana, potrzebna była silna wola 
i umiejętność przekonania innych. 
Budowa hospicjum to działalność dla 
wspólnego dobra, przykład solidarności 
z najsłabszymi, a także sukces samo-
rządności. Rozwijamy się, ale sukces jest 
wtedy kiedy robimy to wspólnie, to jest 
wielka wartość tego działania. Do rea-
lizacji dzieła potrzebny jest lider, który 
potrafi nas przekonać, że sprawa jest 
ważna. Tym liderem w tym wypadku 
jest Starosta Jan Żychliński. Wiem, że 
do tego dzieła podchodził ze szczególną 
uwagą  – powiedział Marszałek Struzik 
odznaczając Starostę medalem „Pro 
Masovia” za szczególne zasługi dla 
mazowieckiej wspólnoty, co wzbudziło 
powszechny entuzjazm zebranych.
Poseł na Sejm RP Bożena Żelazowska 
powiedziała m.in.: – Dla nas parla-
mentarzystów i samorządowców to jest 
wyjątkowa uroczystość. Pierwszy raz 
uczestniczę w oddaniu do użytku hospi-
cjum, takie obiekty są obecnie bardzo 
potrzebne. Serdecznie gratuluję odwagi 
w realizacji inwestycji i sukcesu w kon-
strukcji budżetu budowy hospicjum, 
który był łączony z wielu źródeł. Wiem, 
że będzie to godne miejsce pobytu dla 
mieszkańców Mazowsza i będzie dobrze 

służyło ich potrzebom. To, że ten obiekt 
jest, zawdzięczamy przede wszystkim 
panu staroście. 
Adam Baryłka – Dyrektor Depar-
tamentu Architektury, Budownictwa 
i Geodezji w Ministerstwie Rozwoju 
i Technologii odczytał list gratulacyjny 
od Sekretarza Stanu Piotra Uścińskiego 
i przekazał serdeczne pozdrowienia od 
Ministra Waldemara Budy.
Kardynał Kazimierz Nycz, Metro-
polita Warszawski powiedział: – Ot-
warcie hospicjum dla zachodniego 
Mazowsza i dla wszystkich, którzy 
będą tu trafiać, jest najwyższym aktem 
miłości bliźniego, niezależnie od tego 
czy jest to motywacja ewangelii wiary 
czy motywacja humanistyczna. Nie-
dawno zmarły papież Benedykt powie-
dział kiedyś piękne zdanie – polityka 
jest i powinna być najwyższym aktem 
miłości. To co Państwo robicie jest przy-
kładem ponadpartyjności dla dobra 
wspólnego, to piękny przykład jak po-
trafiliście być razem dla tego wspólnego 
dzieła. Metropolita stwierdził także, 
że u podstaw motywacji współpracy 
dla hospicjum być może było to, że 
zarówno Wojewoda Mazowiecki jak 
i Marszałek Województwa Mazowie-
ckiego przez wiele lat byli praktykują-
cymi lekarzami. Kardynał uczulił też 
asystującego mu miejscowego probosz-
cza na gotowość do przyjęcia nowych 
obowiązków: – Hospicjum wymaga 
specjalnej troski. Proboszcz może ocze-
kiwać wezwań o każdej porze. Proszę 
się do tego przygotować. Kto chorym 
oddaje przysługę – wyświadcza ją jemu 
samemu – powiedział Chrystus”. Kar-
dynał odmówił modlitwę, poświęcił ho-

spicjum i obdarzył błogosławieństwem 
zebranych i obiekt.

PODZIĘKOWANIA OD STAROSTY
Podczas uroczystości starosta Żychliń-
ski złożył serdeczne podziękowania 
Marszałkowi, Wojewodzie, wszystkim, 
którzy przyczynili się finansowo czy 
w jakikolwiek inny sposób do powsta-
nia hospicjum, pracownikom starostwa 
odpowiedzialnym za budowę: Ewelinie 
Degowskiej – Naczelnikowi Wydziału 
Inwestycji i Piotrowi Sienkiewiczowi, 
który był prawą ręką p. naczelnik oraz 
wszystkim osobom, instytucjom i samo-
rządom, które dopomogły w realizacji 
tego dzieła. Również panu burmistrzowi 
Błonia, który wspierał powiat w procesie 
uzyskania pozwolenia na budowę i dzia-
łania w tej sprawie zostały przeprowa-
dzone w tempie ekspresowym, a działka 
nie miała jeszcze wtedy planu zagospo-
darowania. Pan burmistrz Zenon Reszka 
w ostatnim czasie wykonał też drogę do-
jazdową do budynku hospicjum. 
Nie zapomniał o Januszu Bilińskim, pre-
zesie rynku hurtowego w Broniszach, 
który wyposażył hospicjum w zieleń 
i kwiaty, o dyrektorze DPS-u w Bram-
kach – Sewerynie Chruścińskim za 
korzystanie w trakcie budowy z jego 
pomieszczeń, Pani Grażynie Marciszew-
skiej za projekt i – szczególnie – Radzie 
Powiatu tej i poprzedniej kadencji.

MAJA KOMOROWSKA 
ZE „ZŁOTYM” KLUCZEM
Na zakończenie starosta Jan Żychliński 
przekazał symboliczny, złoty klucz do 
Hospicjum w Bramkach Mai Komorow-
skiej – przedstawicielce Fundacji Hospi-

cjum Onkologicznego Św. Krzysztofa 
z Warszawy. 
– W tak trudnych czasach: wojny, trzę-
sień ziemi, pandemii, gdy dzieje się coś 
tak dobrego, jak dzisiaj, ogarnia mnie 
wielka radość i nadzieja, że potrafimy 
się tak wznieść i zrobić coś wspólnie, 
niezależnie od przekonań, dla dobra 
wszystkich – powiedziała legendarna 
aktorka, znana z pomocy potrzebującym 
w trudnych czasach. – Pamiętam jak 
kiedyś staraliśmy się o kaplicę w war-
szawskim hospicjum Św. Krzysztofa. To 
było bardzo ważne, nie tylko dla osób 
odchodzących, ale dla ich rodzin. Wie-
lu odeszło z grona moich znajomych, 
wiele serca wkładano w opiekę nad 
nimi. To jest ważne, bowiem każdego 
dnia człowiek może się poprawić. Czas 
choroby to jest czas niezwykły, trzeba 
umieć się z nim zmierzyć. Wisława 
Szymborska mawiała, że współczucie 
to dobroć dla serca. Jeśli naszej wyob-
raźni, serca, duszy, nie będziemy pie-
lęgnować, to ona obumiera. Otwarcie 
hospicjum jest dla osób współczujących 
wielkim świętem – powiedziała Maja 
Komorowska.

WYSTĘP ARTYSTÓW
Spotkanie zakończyło się minirecitalem 
śpiewaków: Emilii Strzeleckiej i Marka 
Ravskiego – solisty Teatru Wielkiego 
w Warszawie, występującego na wielu 
scenach świata. 

PRZYJDĄ TU LUDZIE Z WIEDZĄ, 
SERCEM I DOŚWIADCZENIEM
Z krótkiej rozmowy z Dorotą Jasińską, 
prezes Fundacji Hospicjum Onkologicz-
ne Św. Krzysztofa w Warszawie, którego 

filią będzie hospicjum w Bramkach do-
wiedziałem się, że hospicjum przy ul. Pi-
leckiego na Ursynowie jest największym 
hospicjum stacjonarnym na Mazowszu – 
oferuje 38 miejsc. – Rocznie opiekujemy 
się w obu hospicjach (Fundacja prowa-
dzi również hospicjum domowe) blisko 
trzema tysiącami pacjentów. Tutejsze, 
miejmy nadzieję, rozładuje nieco kolejkę 
oczekujących w Warszawie. Odchodze-
nie mojej mamy i wielu przyjaciół było 
najlepszą szkołą życia. Fundacja ma 
swoich ojców i matki, czyli Radę Zało-
życielską Fundacji. Dzięki nim powstało 
hospicjum onkologiczne na Ursynowie. 
Pierwszą osobą, która zapoczątkowa-
ła działanie hospicjum domowego był 
dr Jerzy Jarosz, pierwszym Prezesem 
przede mną był pan Ryszard Szaniaw-
ski. Maja Komorowska, która jest w Ra-
dzie Fundacji jest naszym dobrym du-
chem – opowiadała pani Dorota, która 
na tym stanowisku pracuje już 13 lat. 
Fundacja działa 35 lat i to daje gwa-
rancję, że ci ludzie mają wyjątkowe do-
świadczenie w takiej służbie, co dobrze 
rokuje nowej placówce w Bramkach. 
Pierwszy pacjent jest tutaj zapisany na 
22 maja. W czerwcu będą ogłoszone 
wyniki konkursu na kontrakty placówek 
leczniczych z Narodowym Funduszem 
Zdrowia. Pani prezes ma nadzieję na 
uzyskanie kontraktu. W przeciwnym 
wypadku fundacja będzie musiała sobie 
poradzić bez dotacji z NFZ. Pobyt dla 
pacjentów jest oczywiście bezpłatny.

Tekst	i	zdjęcia	Jacek Sulewski

Więcej zdjęć z ofi cjalnego otwarcia 
Hospicjum w Bramkach – w zakładce 
FOTORELACJE na www.mocnestrony.com.pl

Konstanty Radziwiłł Wojewoda Mazowiecki
Kardynał Kazimierz Nycz
Metropolita Warszawski

Adam Struzik Marszałek Województwa Mazowieckiego 
właśnie odznaczył Jana Żychlińskiego Starostę Powiatu Warszawskiego-Zachodniego 

medalem „Pro Masovia” za szczególne zasługi dla mazowieckiej wspólnoty

Maja Komorowska i Jan Żychliński 
trzymają symboliczny ZŁOTY KLUCZ do Hospicjum w Bramkach

Wśród przybyłych na uroczyste otwarcie Hospicjum w Bramkach (od prawej): 
Mariusz Latek Radny Powiatu Warszawskiego Zachodniego oraz Przemysław Kubicki 

Radny Powiatu Warszawskiego Zachodniego, Sekretarz Gminy Błonie

Maja Komorowska 
– przedstawicielka Fundacji Hospicjum 

Onkologicznego Św. Krzysztofa z Warszawy

Adam Struzik 
Marszałek Województwa Mazowieckiego

 Bożena Żelazowska Poseł na Sejm RP

Adam Baryłka 
Dyrektor Departamentu Architektury, 

Budownictwa i Geodezji 
w Ministerstwie Rozwoju i Technologii
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SZKOŁA SERCEM BUDOWANA
Zespół Szkół Specjalnych im. ks. Jana Twardowskiego w Pruszkowie przy ul Wapiennej 2, 
czyli dawny Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy dotychczasową siedzibę zajmował 
od 1962 roku. 24 marca 2023 roku miało miejsce uroczyste otwarcie  nowego budynku 
szkoły. Wydarzenie zgromadziło bardzo liczną grupę osób, w większości mających znaczący 
udział w doprowadzeniu do tego momentu.

Z arząd Powiatu Pruszkowskiego dostrzegając 
ogromne potrzeby i oczekiwania, ale także nie-
wystarczające warunki lokalowe ZSS im. ks. 

Jana Twardowskiego, podjął decyzję o budowie 
nowoczesnego budynku szkoły, pozbawionego 
barier architektonicznych. Ze względu na skalę 
i przewidywany znaczny koszt inwestycji, starano 
się pozyskać dofinansowania z różnych źródeł ze-
wnętrznych.

Wielki przełom
Przełomowym dniem w tej historii był 5 czerw-
ca 2019 roku. Wieloletnia współpraca i wspiera-
nie szkoły przez największą firmę w tym rejonie 
– „Blachy Pruszyński”, a przede wszystkim ot-
warte serce, zaowocowały tego dnia podpisaniem 
przez Prezesa Zarządu Krzysztofa Pruszyńskiego 
z Krzysztofem Rymuzą Starostą Pruszkowskim 
listu intencyjnego, wyrażającego wolę współfi-
nansowania budowy nowego obiektu. „Fundacja 
Pruszyńscy” zadeklarowała możliwość współfi-
nansowania inwestycji do 50% wartości kontraktu. 
Prezes Pruszyński zdecydował jeszcze w trakcie 
prac o wyposażeniu w nowoczesny sprzęt specja-
listycznych sal do rehabilitacji i integracji senso-
rycznej. 

W lipcu 2020 roku Marszałek Województwa 
Mazowieckiego Adam Struzik przekazał dotację 
z budżetu Województwa na dofinansowanie za-
dania w wysokości 4 mln zł w ramach Instrumen-
tu wsparcia zadań ważnych dla równomiernego 
rozwoju województwa mazowieckiego. W tym 
samym roku podpisano umowę na budowę z Ge-
neralnym Wykonawcą – konsorcjum firm: PRK 7 
Nieruchomości i TRAKCJA Spółka Akcyjna oraz 
Marzeną Kaletą, prowadzącą działalność pod na-
zwą M.A.K. Marzena Kaleta, która przyjęła na sie-
bie obowiązek pełnienia nadzoru inwestorskiego.

Za niecały rok będzie gotowy cały kompleks szkolny
I etap inwestycji obejmował budowę nowego gma-
chu szkoły z częścią dydaktyczną i salą sportową, 
budowę infrastruktury technicznej oraz zagospo-
darowanie terenu wokół budynku odpowiednie do 
realizacji różnych form terapii. Drugi etap, który 
właśnie się rozpoczyna obejmuje rozbiórkę starego 
oraz budowę drugiego, nowego budynku z częścią 
dydaktyczną oraz zagospodarowanie terenu – po-
wstanie boisko wielofunkcyjne, plac zabaw, miej-
sca postojowe. Szacowany koszt to ok. 20 mln zł, 
a przewidywany termin zakończenia prac – luty 
2024 r.

Uroczystość
Część oficjalną poprzedził wspólny występ ar-
tystyczny uczniów i nauczycieli. Wystąpił chór 
i szkolna orkiestra. Odbyły się w wykonaniu ucz-
niów doskonałe prezentacje taneczne. Wybrzmiały 
też recytacje oraz odtworzenia z oryginalnych na-
grań poezji księdza Jana Twardowskiego, których 
treść jakże blisko nawiązywała do dziejących się 
wydarzeń. 
Wśród gości, zaproszonych na uroczystość byli 
m.in.: Starosta Pruszkowski – Krzysztof Rymuza, 
Prezes Zarządu „Blachy Pruszyński” – Krzysztof 
Pruszyński, Marszałek Województwa Mazowie-
ckiego – Adam Struzik, Posłowie na Sejm RP – 
Zdzisław Sipiera, Bożena Żelazowska, Andrzej 
Rozenek, Wicemarszałek Senatu RP – Michał 
Tomasz Kamiński, Prezydent Miasta Pruszkowa 
– Paweł Makuch, Sekretarz Stanu w Ministerstwie 
Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, a zarazem 
Pełnomocnik Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych 
– Paweł Wdówik,  Wicestarosta Pruszkowski – 
Grzegorz Kamiński, Członkowie Zarządu Powiatu 
Pruszkowskiego: Agnieszka Kuźmińska, Wojciech 
Herner i Zdzisław Brzeziński, Pełnomocnik Za-
rządu Województwa Mazowieckiego do spraw 
Osób Niepełnosprawnych, Wiceprzewodniczący 
Rady Powiatu Pruszkowskiego – Artur Świercz, 
Prezes Towarzystwa Pomocy Dzieciom z Zespołu 
Szkół Specjalnych, – Katarzyna Rybińska, Rad-
ni Powiatu Pruszkowskiego, ks. Dziekan Marian 
Mikołajczak – Proboszcz parafii św. Kazimierza 
w Pruszkowie, ks. Robert Kamiński – Proboszcz 
parafii św. Edwarda, dyrektorzy szkół i placówek 
prowadzonych przez powiat pruszkowski, wszyscy 
przyjaciele placówki. 
Podniosłość i uroczystość tego dnia najlepiej 
oddają słowa zawarte w przemówieniu pani dy-
rektor Agnieszki Krysińskiej: – Nasza szkoła 
nigdy nie była jedynie miejscem czy instytu-
cją, ale zawsze zwartą społecznością stworzoną 
przez pokolenia uczniów i ich rodziców, na-
uczycieli, pracowników obsługi, którzy oddali 
szkole swoje umiejętności, entuzjazm i serce. Wo-
kół naszej placówki zawsze też gromadziły się oso-
by twórcze, kreatywne, poszukujące najlepszych 
rozwiązań oraz otwarte i wrażliwe na potrzeby 
dzieci, których mottem są słowa naszego Patrona 
ks. Jana Twardowskiego „Pokochałem dzieci które 
oczekiwały serca.
– Dziękuję Panu Staroście Krzysztofowi Rymuzie, 
Zarządowi Powiatu Pruszkowskiego oraz wszyst-
kim Radnym Powiatu Pruszkowskiego obecnej 
i poprzedniej kadencji za dostrzeżenie ogromnych 
potrzeb edukacyjnych, terapeutycznych uczniów 
z niepełnosprawnościami oraz ich rodzin, dostrze-

żenie potencjału kadry nauczycielskiej i uczniów, 
za współfinansowanie inwestycji, głosy doradztwa 
i wsparcia.

Edukacja i wsparcie uczniów
Ideą i celem ZSS im. ks. Jana Twardowskiego jest 
maksymalizowanie potencjału rozwojowego dzie-
cka poprzez całokształt działań: wychowawczych, 
dydaktycznych i terapeutycznych.
W uroczystym otwarciu uczestniczyli: Michał Ka-
miński – Wicemarszałek Senatu, Paweł Wdówik – 
Sekretarz Stanu w Ministerstwie Rodziny i Polityki 
Społecznej oraz Pełnomocnik Rządu ds. Osób Nie-
pełnosprawnych, Posłowie na Sejm RP:  Andrzej 
Rozenek, Zdzisław Sipiera, Bożena Żelazowska, 
Barbara Stelmasińska Dyrektor Biura Poselskiego 
Pawła Zalewskiego Posła na Sejm RP, Adam Stru-
zik – Marszałek Województwa Mazowieckiego, 
Krzysztof Rymuza – Starosta Pruszkowski, Grze-
gorz Kamiński – Wicestarosta Pruszkowski, Pa-
weł Zacny – Wiceprzewodniczący Rady Powiatu 
Pruszkowskiego, Radni Powiatu Pruszkowskiego: 
Stanisław Dymura, Adrian Ejssymont, Katarzyna 
Klimaszewska, Halina Górniak-Uszyńska, Paweł 
Siekierko, Mirosława Śliwińska, Dorota Zglińska, 
włodarze gmin: Paweł Makuch – Prezydent Mia-
sta Pruszkowa, Jerzy Wysocki – Zastępca Burmi-
strza Gminy Brwinów, Emil Sawicki – Asystent 
Marszałka Województwa Mazowieckiego, Michał 
Landowski – Sekretarz Powiatu Pruszkowskiego, 
Wojciech Grzeniewski – Sekretarz Gminy Micha-
łowice, Krzysztof Pruszyński – Prezes Zarządu 
„Fundacji Pruszyńscy”, Beata Pesta – Dyrektor 
Administracyjny Pruszyński Sp. z.o.o, Agnieszka 
Krysińska – Dyrektor ZSS im. ks. Jana Twardow-
skiego w Pruszkowie oraz dyrektorzy szkół i placó-
wek prowadzonych przez powiat. 

Każdy chciał powiedzieć coś od siebie
Krzysztof Rymuza: – Wkrótce zaczynamy, właś-
ciwie już zaczęliśmy II etap, który będzie polegał 
na budowie jeszcze jednego obiektu edukacyjnego, 
nieznacznie mniejszego niż ten, ostatecznego za-
gospodarowania terenu w postaci wielofunkcyjne-
go boiska, placu zabaw i miejsc parkingowych.
Adam Struzik na temat otrzymanego od dzieci 
prezentu: – Myślę, że nie ma piękniejszego gestu 
niż ta rzeźba. Miałem osobisty zaszczyt i wielką 
radość znać księdza Twardowskiego i muszę po-
wiedzieć, że jest to postać niezwykła, bo chyba nikt  
piękniej nie potrafi wyrazić prostej i jednocześnie 
bardzo głębokiej poezji pod względem uczuciowym 
najwyższej. Właśnie kierując się tymi wyższymi 
uczuciami powinniśmy dbać o każdego, nawet 
najmniejszego członka naszej wspólnoty. Tylko 



Mocne Strony    |    27 KWIETNIA 2023 R.    |    NR 3(143)/2023  (ROK VIII) 21POWIAT PRUSZKOWSKI

Bieg Chrztu Polski – edycja 2023
Ruszyły zapisy do kolejnego biegu z cyklu Grand Prix. Bieg Chrztu Polski, który wystartuje już 30 kwietnia 

to najkrótszy bieg w całym cyklu. Trasa o długości 966 metrów, więc liczymy na sprinty. 

ZAPISY – https://zapisyonline.pl/wydarzenie/455,bieg-chrztu-polski

Dodatkowe informacje na stronie organizatora:  www.mosir.piastow.pl 

c y w i l i z owa n e 
społeczeństwa, 
cywilizowane 
narody dba-
ją o najsłab-
szych. 
– Wszyscy 

chc ie l ibyśmy 
być zdrowi, pięk-

ni i bogaci, wiecz-
nie młodzi, ale życie 

jest inne i dlatego budowa tej 
szkoły jest wielkim osiągnięciem pana Starosty, 
zarządu powiatu, całej Rady Powiatu. Potrzeb 
jest wiele, ale jeśli się wybiera taką inwestycję, 
to znaczy że kierujemy się uczuciami wyższymi., 
poczuciem solidarności i odpowiedzialności za 
tych najsłabszych. Z całego serca wam gratulu-
ję i deklaruję daleko idącą pomoc. Wam młodzi 
drodzy przyjaciele życzę, żebyście znaleźli swoją 
drogę w życiu, żebyście byli zdrowi, mieli przyja-
ciół, napotykali tylko życzliwych i dobrych ludzi 
wokół siebie – dodał.
Krzysztof Pruszyński: – Pierwsze rozmowy, po-
mysł na ten temat odbyły się w 2015 roku, gdy 

Starostą był Zdzisław Sipiera, potem prace konty-
nuował Starosta Maksym Gołoś, a jeszcze później 
przyjrzeliśmy się wszystkiemu razem z obecnym 
Panem Starostą Krzysztofem Rymuzą i... udało 
się. Dziękuję Marszałkowi, który nas wspomógł 
(...). Gratuluję całemu zespołowi i dyrektor Kry-
sińskiej za zaangażowanie, że w trudnych wa-
runkach starają się pomóc tym młodym istotom 
znaleźć ich miejsce na ziemi.

Bożena Żelazowska: – Za kilka lat będziemy ob-
chodzić stulecie szkoły. Ta inwestycja przypadła 
na bardzo trudny czas, kiedy mieliśmy pandemię, 
za wschodnią granicą wybuchła wojna. Wszystko 
trzeba było realizować za większe pieniądze niż 
było zaplanowane. Ale daliście radę. Będzie to 
inna, lepsza praca, w komfortowych warunkach.
Michał Kamiński: – Chcę Wam podziękować za 
występ, który oglądaliśmy na początku. Pomy-
ślałem, że włożyliście w jego przygotowanie bar-
dzo dużo pracy. Wasz wysiłek przyniósł uśmiech 
i radość innym ludziom. Podzieliliście się z nami 
czymś pięknym – i ja to czuję. Dziękuję wam za 
taki występ i wszystkim, którzy się przyczynili do 
powstania tej szkoły i dzięki czemu było to możli-
we, a także nauczycielom, pedagogom...
Zdzisław Sipiera, który ofiarował dzieciom wiel-
kie pudło pomocy naukowych, zwrócił uwagę, że... 
pieniądze z budżetów, to są nasze – podatników 
pieniądze. Ale własne pieniądze, przez siebie za-
pracowane, to jest prawdziwy dar serca. Dziękuję 
jeszcze raz panu Krzysztofowi. 
Poseł Andrzej Rozenek: – Są takie momenty, 
kiedy nawet mnie wzruszenie odbiera głos. Jeste-
ście wspaniali, dziękuję za występ. I pani dyrektor. 
Wiem, że to miejsce będzie ciepłe, rodzinne, tole-
rancyjne.
Paweł Wdówik: – Cieszę się, że tu jest miejsce, 
w którym możemy pokazać, że są wartości, które 
są ponad podziałami. Tu jest miejsce, które jest 
ponad podziałami. My, ludzie z niepełnospraw-

nościami chcemy mieć możliwość wolnego życia, 
życia w społeczeństwie. A tu jest miejsce, w któ-
rym potencjał do tego potrzebny, można ładować. 
Znam i panią dyrektor i wielu nauczycieli. Są to 
tacy ludzie, którzy wierzą, że nawet mocno niepeł-
nosprawne dzieci mają ten potencjał. To jest jedna 
ze szkół, które budują w dzieciach moc.
Anna Białecka z Rady Rodziców zwróciła się do 
dyrektor szkoły:  – Pragniemy podziękować, do-
konała pani niemożliwego razem z dziesiątkami 
innych osób. Wręczam w imieniu rodziców ponad 
200 dzieci tę statuetkę i wpisy od wdzięcznych ro-
dziców.
Dyrektor Krysińska również serdecznie wszyst-
kim podziękowała: – Dziękuję za dostrzeżenie po-
trzeb edukacyjnych i potencjału naszego i dzieci, 
Krzysztofowi Pruszyńskiemu – że mamy najlepszy 
sprzęt rehabilitacyjny w powiecie. Dzięki takim lu-
dziom możemy robić wielkie rzeczy.
– Dziękuję wszystkim za ten dar serca.

Dużo jeszcze słów padało na temat idei, dzia-
łań i poezji patrona. Na temat występu, który na 
wszystkich zrobił ogromne wrażenie.
Odtwarzano i recytowano wiersze ks. Jana Twar-
dowskiego, który patronując szkole zapewne 
uśmiechał się z góry do wszystkich.

Tekst	i	zdjęcia	Jacek Sulewski

Więcej zdjęć z ofi cjalnego otwarcia szkoły – w zakładce 
FOTORELACJE na www.mocnestrony.com.pl
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MAJ 2023
  kulturalny 

PRUSZKÓW
MIEJSKI OŚRODEK KULTURY   
im. Aleksandra Kamińskiego „Kamyka”, Pruszków, ul. Bohaterów Warszawy 4, tel.: (22) 728 39 40
www.mok-kamyk.pl                    

 

4.05.2023/czwartek/godz. 11.00 
„Jordania – subiektywne wrażenia z podróży” 
Wykład w ramach Pruszkowskiego Uniwersyte-
tu Trzeciego Wieku prowadzi podróżniczka Beata 
Duchnowska. 

Wstęp 20 zł dla osób spoza PUTW.

MIEJSCE:  sala audytoryjna MOK Kamyk
ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

6.05.2023/sobota/godz. 10.00, 11.15. 
12.30, 13.45
Pruszkowski Uniwersytet Dziecięcy – warsztaty 
• Badacz Odkrywca – temat: Skóra wody
• Było sobie miasto – temat: Latarnia morska
• Druk 3D – temat: Długopisy 3D – Prezent z okazji 

Dnia Matki
 MIEJSCE:   pracownie 1.64, 1.67, 1.69 MOK Kamyk

ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

7.05.2023/niedziela /godz. 12.00
„Kopciuszek” 
Spektakl teatralny w wykonaniu Teatru Maska MOK 
Kamyk

Opowieść o pięknej, dobrej i pracowitej dziewczynie. 
Zła macocha i jej zazdrosne, leniwe i kłótliwe córki 
nieustannie dokuczają Kopciuszkowi. Jednak dobro 
zostaje nagrodzone – oglądając spektakl dowiecie się 
jak. Zapraszamy na premierę „Kopciuszka” w wykona-
niu Teatru Maska – będzie gra aktorska, taniec i śpiew. 
Reżyseria i opieka artystyczna Marzena Kozłowska. 

Bilety w cenie 10 zł dostępne od 24.04.2023 od godz. 9.00 
na stronie internetowej www.mok-kamyk.pl/bilety 

Spektakl dla dzieci w wieku 5+
MIEJSCE:  sala widowiskowa CDK

ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

10.05.2023/środa/godz. 11.00
Planszówki dla dorosłych
Otwarte spotkania dla osób zainteresowanych 
wspólną grą. Zajęcia prowadzone przez animatora. 

WSTĘP WOLNY 
MIEJSCE:  Przedszkole Miejskie nr 16, 

ul. Pływacka 16, Pruszków

Projekt „MIEJSCE SPOTKAŃ DLA MIESZKAŃCÓW” jest 
fi nansowany ze środków Miasta Pruszkowa w ramach 
Budżetu Obywatelskiego – VII edycja 2023

11.05.2023/czwartek/godz. 11.00 
„Silny układ krążenia przez całe życie – jak o to 
zadbać metodami naturalnymi” 
Wykład w ramach Pruszkowskiego Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku prowadzi Elżbieta Bojarska-Olejnik chemiczka, 
naturoterapeutka. Wykład zrealizowany przez Stowarzysze-
nie Radomskie Centrum Przedsiębiorczości pn.: „Pakiety 
edukacyjne dla mazowieckich seniorów”. WSTĘP WOLNY 
MIEJSCE:  sala audytoryjna MOK Kamyk

ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

12.05.2023/piątek
NOC MUZEÓW
W programie:
• Ozoboty w Kamyku – otwarte zajęcia LegoRo-

botyki
• Malowanie na szkle – warsztaty dla dzieci
• Tango – warsztaty taneczne dla dorosłych
• Mini Galeria czyli wystawa pracowni MOK: war-

sztaty ze sztuką oraz dwie pracownie rysunku 
i malarstwa 

• Otwarta Próba Teatru Maska
• Prezentacje wokalne 
• Nocne planszówki
Szczegółowy program www.mok-kamyk.pl/nocmuzeow
MIEJSCE:  sala audytoryjna, sala baletowa, sala rytmiki, 

pracownie MOK Kamyk
ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

14.05.2023/niedziela
FESTIWAL TEATRÓW DLA DZIECI
W programie:
godz. 10.00 i 12.00

„Alicja w Krainie Czarów” spektakl w wykonaniu 
Artystyczni Widowiska
Widowisko dla dzieci w wieku 5+ 

godz. 11.00
Koncert Afrykański – Muzyko Graj
Rodzinne spotkanie muzyczne dla dzieci w wieku 2+

MIEJSCE:  sala widowiskowa i audytoryjna MOK Kamyk
ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków
Wejściówki dostępne od 8.05.2023 od godz. 9.00 

na stronie internetowej www.mok-kamyk.pl

Projekt „Festiwal Teatrów dla Dzieci - Teatralne Święto dla 
Najmłodszych” jest fi nansowany ze środków Miasta Prusz-
kowa w ramach Budżetu Obywatelskiego - VII edycja 2023.

MIEJSCE:  sala baletowa i sala widowiskowa MOK Kamyk
ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

15.05.2023/poniedziałek/godz. 15.00
„Zaczarowany kapturek” spektakl familijny w wyko-
naniu Teatru FalkoShow
Przedstawienie dla dzieci w wieku przedszkolnym. 
Teatr pacynkowy oraz warsztaty, podczas których 
dzieci poznają życie pacynek. 

WSTĘP WOLNY 
MIEJSCE:  Przedszkole Miejskie nr 16, 

ul. Pływacka 16, Pruszków

Projekt „MIEJSCE SPOTKAŃ DLA MIESZKAŃCÓW” jest 
fi nansowany ze środków Miasta Pruszkowa w ramach 
Budżetu Obywatelskiego – VII edycja 2023

18.05.2023/czwartek/godz. 11.00 
„Paryż końca XIX wieku” 
Wykład w ramach Pruszkowskiego Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku prowadzi Barbara Tichy historyk 

sztuki, adiunkt w Dziale Edukacji Muzeum Narodo-
wego w Warszawie.

WSTĘP WOLNY 
MIEJSCE:  sala audytoryjna MOK Kamyk

ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

19.05.2023/piątek/godz. 18.00
PIĄTKI Z DOKUMENTEM „The lonely ones” + „Lan-
dmark 307.5”
Projekcja ukraińskich fi lmów dokumentalnych
We współpracy z International Producer Center „For-
-Post” zaprezentujemy dokumenty stworzone przez 
ukraińskich twórców. Filmy w języku ukraińskim + 
polskie napisy 

„The lonely ones” (15 min)
Opowieść o życiu w sierocińcu. Nowy jego miesz-
kaniec, chłopiec o imieniu Yurko, tęskni za ojcem. 
Nadzieję znaleźć można jednak w najmniej spo-
dziewanych miejscach.

„Landmark 307.5” (59 min)
Dokument wojenny opowiadający o wydarze-
niach w Ukrainie z 2015 roku. Jest to opowieść 
o tych, którzy przetrwali i o tym, jak ich doświad-
czenia zdefi niowały to kim teraz są.

WSTĘP WOLNY 
MIEJSCE:  sala audytoryjna MOK Kamyk

ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

20.05.2023/sobota/
Warsztaty z rękodzieła – Tworzenie makramy
Zapisy od 8 maja od godziny 9.00 
na stronie www.mok-kamyk.pl KOSZT 55 ZŁ

23.05.2023/wtorek/godz. 18.00
Koncert dla Mam w wykonaniu zespołów Skaczą-
ce Nutki, Kamyk i Kamyczek oraz Kuźnia Art
Opieka artystyczna: Edyta Ciechomska, Jacek Ja-
nasik

WSTĘP WOLNY
MIEJSCE:  sala audytoryjna MOK Kamyk

ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

25.05.2023/czwartek/godz. 11.00 
„Zwyczaje weselne społeczności Minankabau” 
Wykład w ramach Pruszkowskiego Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku prowadzi Maria Szymańska-Ilnata 
doktor nauk humanistycznych, absolwentka muzy-
kologii i etnologii Uniwersytetu Warszawskiego oraz 
kuratorka kolekcji indonezyjskiej w Muzeum Azji i Pa-
cyfi ku

WSTĘP WOLNY 

MIEJSCE:  sala audytoryjna MOK Kamyk
ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

25.05.2023/czwartek/godz. 17.30
„Niech muzyka porwie Cię”
Koncert z okazji Dnia Matki w wykonaniu Dziecięcej 
Akademii Muzycznej
Opieka artystyczna Danuta Kłudczyńska

WSTĘP WOLNY 
MIEJSCE:  sala audytoryjna MOK Kamyk

ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

27.05.2023/sobota
Kazimierz Dolny – Janowiec nad Wisłą
Wycieczka dla Mieszkańców Pruszkowa
Szczegóły na www.mok-kamyk.pl

Projekt „Świetlica osiedlowa dla mieszkańców Malichy-
-Tworki” jest fi nansowany ze środków Miasta Pruszkowa 
w ramach Budżetu Obywatelskiego – VII edycja 2023

KINOURSUS

l  Kasa czynna pół godziny przed pierw-
szym seansem. 

l	 Bilety w cenie 12 zł i 15 zł. Bilety można 
kupić również przez internet na stronie 
OK Arsus, Biletyna.pl oraz na facebooku 
kina Ursus w zakładce „Bilety”. 

l  PARKING dla zmotoryzowanych widzów.

www.arsus.pl
facebook.com/kinoursus

MAJ  2023
06.05 GODZ. 

15.00
17.00

WYRWA
Polska	l	l.15	l	thriller07.05

09.05
GODZ. 

17.00

KINO RETRO – WSTĘP WOLNY

PLAN NA MIŁOŚĆ
Wielka Brytania	l	l.15	

l	komedia romantyczna

13.05 GODZ. 

15.00
17.00

BEZMIAR
Włochy/Francja	l	l.15	l	dramat14.05

20.05 GODZ. 

15.00
17.15

SKOŁOWANI
Polska	l	l.15	l	komedia/romans21.05

27.05 GODZ. 

15.00
17.00

SZCZĘŚCIE 
MIKOŁAJKA

Francja	l	b/o	l	animacja	
l	familijny	l	dubbing28.05

Informacje o wydarzeniach kulturalnych 
otrzymane z Miejskiego Ośrodka Kultury 

im. Aleksandra Kamińskiego „Kamyka"

GALERIA  SZTUKI  WSPÓŁCZESNEJ  AD -HOC

XV Biennale Sztuki Ursusa, Warszawy 
i Regionu Mazowieckiego 

Zapraszam do udziału w kolejnym, XV Biennale Sztuki 
Ursusa, Warszawy i Regionu Mazowieckiego. Tym razem 
inspiracją będzie twórczość patrona roku 2023 – Jerze-
go Nowosielskiego. Oczywiscie liczę również na twór-
cze przemyślenia każdego uczestnika wystawy i ich 
wizualizację. Żyjemy w świecie ikon i jesteśmy pod tym 
względem coraz bliżsi egipcjanom. Jeden obraz znaczy 
wiecej niż wiele słów....
Czekamy na eksponaty do końca maja. Do zobaczenia

Grażyna Kostawska
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URSUS
OŚRODEK KULTURY 

„ARSUS”
ul. Traktorzystów 14, 
SPRZEDAŻ BILETÓW OK. „Arsus” w dniach: 
– pon., śr., pt. w godz. 10.00 – 14.00 oraz 
– wt., czw. w godz. 15.00 – 19.00, 
od poniedziałku do piątku, tel. 22 478-36-26
lub na portalu WWW.BILETYNA.PL (zamówienia indywidu-
alne i zbiorowe). Pobliski parking – Plac Czerwca 1976 r. przy 
Urzędzie Dzielnicy Ursus                      www.arsus.pl

08.05, godz. 16.00 (sala klubowa)
Warsztaty poetyckie twórców Klubu Literackiego 
„Metafora”. Prowadzi Anna Rykowska.
 WSTĘP WOLNY

11.05, godz. 18.00 (sala widowiskowa)
Jubileuszowy koncert SŁAWY PRZYBYLSKIEJ pt. 
„Pamiętasz była jesień”. Największe przeboje z reper-
tuaru artystki. Akompaniament Janusz Tylman. Pro-
wadzenie Krzysztof Rydzelewski.
 BILETY 50 ZŁ; 40 ZŁ(60+)

12.05, godz. 19.00 (sala widowiskowa)
„Scena dla młodych” – koncert zespołu „SZTUCZ-
NE ŚWIATY” (rock-pop). BILETY 30 ZŁ

13.05, godz. 17.00 (galeria „Ad-Hoc”)
Wernisaż wystawy pt. „MAGIA KRYMU”. Fotogra-
my Janusza Jaremko (fi lmowiec, scenarzysta, autor 
fi lmów naukowo-oświatowych). Ekspozycja czynna 
do 31 maja. WSTĘP WOLNY

17.05, godz. 9.00–12.00 (sala widowiskowa)
19. Przegląd Twórczości Artystycznej Świetlic 
Szkolnych Dzielnicy Ursus. Występy artystyczne 
zespołów uczniowskich. Org. Szkoła Podstawowa 
z Oddziałami Integracyjnymi nr 14

18.08, godz. 19.00 (sala widowiskowa)
Koncert ABORYGENÓW z Australii w ramach ob-
chodów Roku Pawła Edmunda Strzeleckiego.
 WSTĘP WOLNY

21.05, godz. 12.30 (sala widowiskowa)
Bajka dla dzieci (3-8 lat) pt. „Złota Kaczka” w wyko-
naniu Teatru „Koliberek” w ramach cyklu „Niedzielne 
Spotkania z Teatrem”. BILETY 15 ZŁ

25.05, godz. 18.00 (sala kameralna)
Występ kabaretu „Pół serio”. Reż. Wanda Stańczak.
Bilety 15 zł; 10 zł(60+)

26.05, godz. 19.00 (sala widowiskowa)
Śpiewająca Rodzina KACZMAREK. Koncert musica-
lowo-operetkowy pt. „DLA CIEBIE MAMO”.

BILETY 70 ZŁ I 80 ZŁ.

30.05, godz. 10.00 (sala widowiskowa)
Spektakl Teatru „Szafa Kultury”. Spektakl improwizo-
wany dla uczniów pt. „Kraina wyobraźni”. Program 
dofi nansowany przez Biuro Edukacji m.st. Warszawy

31.05, godz. 17.00 (sala kameralna)
Promocja 16. Almanachu poezji i prozy pt. „Rozsy-
pał się świat” twórców Klubu Literackiego „Metafora” 
z udziałem poetki, autorki wstępu Izabeli Zubko. Pro-
wadzenie Anna Rykowska. WSTĘP WOLNY

DOM KULTURY „KOLOROWA’’                                                                      
Ośrodka Kultury „Arsus” 
ul. gen. K. Sosnkowskiego 16, 02-495 Warszawa,  
tel. 22 867 63 95, tel./faks 22 667 83 75
e-mail: dom.kultury.kolorowa@arsus.pl

www.kolorowa.arsus.pl

11.05 (czwartek), godz. 19:00–20:30
„TriloChi – rozbujane biodra, czyli moc kobiecej 
energii” – warsztaty
Na warsztatach poznamy energię yin i yang w ruchu biodrami, 
poczujemy pracę mięśni dna miednicy, subtelną i ukrytą, jak 
również mięśni pośladków, brzucha i nóg. Stworzymy piękną 
kobiecą przestrzeń, w której wrócimy do źródła i podstawy 
ruchu, czyli do bioder i dołu kręgosłupa. Przy okazji uwolnimy 
napięcia, wzmocnimy mięśnie brzucha i pośladków, spocimy 
się i przede wszystkim damy się ponieść ruchowi, oddechowi 
i muzyce w prostej, powtarzalnej i żywiołowej choreografi i.
Warsztaty poprowadzi Natalia Kloc

WSTĘP 110 ZŁ
Zapisy na StrefaZajec.pl

13.05 (sobota) 
NOC MUZEÓW w „KOLOROWEJ”
•  Wystawa ceramiki artystycznej uczestników Pra-

cowni Ceramicznej Kolorowa,  połączona z wy-
pałem w piecu Raku 

•  Wystawa prac malarskich, obiektów i projekcja 
video autorstwa Jarosława Palucha – ekspozy-
cja przygotowywana we współpracy z Fundacją 
Sztuk Krytycznych 

•  „Nieznane harcerki, ale ważne dla ZHP” – wy-
stawa przygotowana przez Filię Muzeum Har-
cerstwa 

•  Zwiedzanie Pracowni Rzeźby Jerzego Graczyka 
WSTĘP WOLNY

20.05 (sobota), godz. 18:00
„Dzień z życia Lucjana, Lusi i mamusi” – spektakl 
komediowy wystawiany przez grupę teatralną „Scena 
Przyfabryczna” – przedstawienie w ramach cyklu „Te-
atr w Kolorowej”
Scenariusz i reżyseria – Joanna Godlewska
Występują:  Joanna Godlewska, Janusz Godlewski, 

Ewa Dąbkowska i Andrzej Dąbkowski
BILET NORMALNY 15 ZŁ; BILET ULGOWY (60+) 10 ZŁ

Bilety do kupienia na www.Biletyna.pl 
lub w dniu wydarzenia (na 30 min przed spektaklem)

21.05 (niedziela), godz. 11.00–14:00
„Niedziela z ceramiką” – warsztaty z ceramiki dla 
dzieci i dorosłych prowadzone przez Katarzynę Wronę

WSTĘP 30 ZŁ
Zapisy na StrefaZajec.pl

24.05 (środa), godz. 18:00
XXI Konkurs Piosenkarski TULIPANADA
Gala, MIEJSCE: OK ARSUS, UL. TRAKTORZYSTÓW 14

27.05 (sobota), godz. 17:00
Wernisaż wystawy malarstwa Alicji Swobody
(wystawa czynna do 30.06)

28.05 (niedziela), godz. 12:30 
„Brzechwa i Tuwim w muzycznej odsłonie” czyli 
Filharmonia po sąsiedzku dla dzieci. Koncert w wy-
konaniu Karoliny Niebrzegowskiej – śpiew i Karoliny 
Tańskiej – fortepian.

BILET NORMALNY 15 ZŁ 
BILET ULGOWY (DZIECI ORAZ OSOBY 60+) 10 ZŁ

Bilety do kupienia na www.Biletyna.pl 
lub w dniu wydarzenia (na 30 min przed koncertem)

DOM KULTURY 
„PORTIERNIA” 

Ośrodka Kultury „Arsus”
w Dzielnicy Ursus m. st. Warszawy, 
ul. Traktorzystów 20, 
02-495 Warszawa www.portiernia.arsus.pl

05–30.05.2023
Wystawa (w)czasowa „Wczasy pracownicze 
w PRLu” przygotowana z Izbą Tożsamości Ursusa
 WSTĘP WOLNY

4, 11, 18, 25.05.2023
Taniec w kręgu/seniorzy (prowadzenie: Joanna 
Zwoleńska) KOSZT: 30 ZŁ/M-C

07.05.2023
KLUB PODRÓŻNIKA – Wycieczka „Pułtusk – We-
necja Mazowsza”, informacje u koordynator Ireny 
Jarzębak

12.05.2023, godz. 18:00–20:00
Warsztaty tworzenia biżuterii boho; prowadzenie: 
Marta Warżycka 

KOSZT: 40 ZŁ/OSOBA 
zapisy do 4.05 na adres e-mail: dk.portiernia@arsus.pl. 

Warunkiem uczestniczenia w wydarzeniu jest uiszczenie 
opłaty przed warsztatami

13.05.2023, godz. 18:00–24:00 
NOC MUZEÓW:  Wystawa (w)czasowa 
„Wczasy pracownicze w PRLu” oraz wystawa 
stała Izby Tożsamości Ursusa 

Wydarzenia towarzyszące wystawie czasowej:
• warsztaty plastyczne dla najmłodszych;
• gry i zabawy podwórkowe z dawnych lat;
•  wyspy tematyczne: stołówka wakacyjna, sprzęt 

wakacyjny, kącik gier planszowych i inne
                            WSTĘP WOLNY

14.05.2023, godz. 12:30 
Teatrzyk dla dzieci. Teatr Złoty Dukat „Przygody 
Lisa i Gąski Dorotki” BILETY: 20 ZŁ

Sprzedaż: biletyna.pl lub w placówce (płatność gotówką)

17.05.2023, godz. 11:00–14:00
KLUB PODRÓŻNIKA – Spacer z przewodnikiem 
„Krakowskie Przedmieście i Kościół św. Anny”
 WSTĘP WOLNY

zbiórka pod DK Portiernia 

19.05.2023, godz. 19:00 
Wielokulturowość w Ursusie. HAWAJE. Pokaz tań-
ców hawajskich oraz prelekcja: Wykonawcy: Szkoła 
Tańca Hawajskiego Moc Aloha, 

BILETY: 40 ZŁ/20 ZŁ (SENIOR 60+) 
Sprzedaż: biletyna.pl lub w placówce (płatność gotówką)

26.05.2023, godz. 19:00 
Koncert z okazji Dnia Matki: Recital Patrycji Zywert-
-Szypki „Kalina”

BILETY: 40 ZŁ/ 20 ZŁ (SENIOR 60+)
Sprzedaż: biletyna.pl lub w placówce (płatność gotówką)

IZBA TOŻSAMOŚCI URSUSA 
04–31.05.2023 

Indywidualne zwiedzanie zmodernizowanej wy-
stawy Izby Tożsamości Ursusa; Termin zwiedzania 
po indywidualnym umówieniu. Grupy zorganizowane 
(w  sprawie oprowadzania czy zajęć edukacyjnych)  
prosimy o wcześniejszy kontakt z Opiekunem ekspo-
zycji: agnieszka.gorzkowska@arsus.pl 

Wystawa zlokalizowana na I piętrze. 
Brak udogodnień 

Organizator zastrzega sobie prawo do zmian w programie

 
DOM KULTURY „MIŚ”       

Ośrodka Kultury „Arsus” 
w Dzielnicy Ursus m. st. Warszawy, 
ul. Zagłoby 17, 02-495 Warszawa
tel./faks 667-92-18; e-mail: domkulturymis@op.pl  

www.mis.arsus.pl
08–31.05.23
Julia Wierzgała – wystawa malarstwa „PRZE-
PŁYW”.
Autorka wystawy ma 18 lat, aktualnie mieszka w Warszawie. 
Tworzenie gra w jej duszy od najmłodszych lat. Pasja nabrała 
większego rozpędu dopiero w czwartej klasie szkoły podsta-
wowej, gdy  zaczęła uczęszczać na zajęcia malarskie do po-
bliskiego domu kultury. Z czasem zaczęła pokazywać swoje 
obrazy w social mediach oraz na żywo. W 2021 roku wzięła 
udział w odcinku „Mam Talent z widzami” z Team X. W konkur-
sie przedstawiła swoje gotowe prace oraz namalowała wspólny 
obraz z członkami Teamu X, jednocześnie wygrywając pierw-
sze miejsce. W 2022 roku dotarła do fi nału ,,Co Za Talent”, 
gdzie namalowała aż trzy obrazy na żywo. Konkurs był trans-
mitowany w TV. Niejednokrotnie przekazywała swoje prace na 
cele charytatywne, na przykład WOŚP. Marzy o otwarciu włas-
nej galerii sztuki. 
„Tworząc obrazy, które będą widoczne na wystawie pozwoliłam 
sobie wejść w stan fl ow. Stan po części medytacji i odprężenia, 
który dość często towarzyszy mi podczas malowania. Niedaw-
no dopiero zdałam sobie sprawę z tego, iż taki stan istnieje, a ja 
dość często w nim ,,przebywałam”. Przepływ czyli inaczej stan 
fl ow, jest staniem pomiędzy satysfakcją a euforią, towarzyszy 
nam, gdy oddajemy się jakiejś czynności. Właśnie do tego za-
chęcam każdą oglądającą osobę, do oddania się fl ow podczas 
wystawy, a także do wykonywania sprzyjającym nam czynności 
nie tylko od święta, ale i na co dzień”. WSTĘP WOLNY

11.05.23 (czwartek), godz. 18:00 
Julia Wierzgała – wernisaż wystawy malarstwa 
„PRZEPŁYW”. WSTĘP WOLNY

16.05.23 (wtorek), godz. 18:00
Kolejna odsłona z cyklu „Scena dla Młodych” – wy-
stęp muzyka i wokalisty Mikołaja Bigaja. 
Koncert będzie okazją do usłyszenia jego oryginalnych, nie-
wydanych dotychczas kompozycji oraz coverów z pograni-
cza gatunków folk i rock alternatywny. W koncercie wokalnym 
będzie można usłyszeć wrażliwego artystę z wykorzystaniem 
gitary akustycznej, elektrycznej i fortepianu.  WSTĘP WOLNY

23.05.23 (wtorek), godz. 16:00
„Bawmy się razem” – Spotkanie integracyjne Klubu 
Seniora „Wesoła Chata” i Klubu Seniora „Młodzi Du-
chem” z Ośrodka Kultury i Sportu w Zielonce. Pod-
czas imprezy odbędzie się prezentacja programów 
artystycznych oraz prac wykonanych przez Seniorów.
 WSTĘP WOLNY

25.05.23 (czwartek), godz. 18:00
Z cyklu „Moje Pasje” – koncert wokalny w wykona-
niu duetu – Anny Majewskiej i Tadeusza Zawistow-
skiego z Klubu Seniora „Wesoła Chata”.
  WSTĘP WOLNY

25.05.23 (czwartek), godz. 16:30–19:00
„Kwiatki na Dzień Matki” – warsztaty tworzenia po-
darunków dla mam dla dzieci w wieku 6 – 12 lat.

WSTĘP 15 ZŁ    Obowiązują zapisy telefoniczne 
(22 667 92 18) do 23 maja br. 

28.05.23 (niedziela), godz. 12:30
Niedzielne południe z teatrem – bajka dla dzieci 
„Księżniczka i Rycerz” w wykonaniu aktorów Teatru 
Dobrego Serca. 
Giermek Jerzyk z całego serca pragnie zostać rycerzem. Do-
bra wróżka Magnolia chce mu w tym pomóc. Podczas po-
szukiwań jakiegoś dzielnego woja, u którego Jerzyk mógłby 
się uczyć, dowiadują się, iż czarodziej Dragon więzi w swym 
zamku księżniczkę Miłkę. Służący w armii Dobrego Króla, 
rycerz Miłosz, gotów jest stoczyć walkę z Czarnym Ryce-
rzem. Czy moc Dobrego Króla będzie chronić Miłosza przed 
czarami Dragona, czy ten zdoła pokonać smoka? Zwycięży 
oczywiście miłość! 
Dlaczego od dziecka lubimy baśnie o porwanej przez kogoś 
złego księżniczce i o tym, jak dobry, waleczny rycerz wyru-
sza, aby ją uwolnić? Wszak każda dziewczynka jest piękną 
księżniczką, a każdy chłopiec dzielnym rycerzem! Wystarczy 
ich w sobie odnaleźć.

WSTĘP 20 ZŁ
Bilety do nabycia w serwisie biletyna.pl 

lub w miarę wolnych miejsc w placówce w dniu wydarzenia, 
na miejscu płatność wyłącznie gotówką 

30.05.23 (wtorek), godz. 16:00
„Podróże marzeń – Majorka” – relacja z podróży, 
prowadzona przez Małgorzatę Jurgę, członka Klubu 
Seniora „Wesoła Chata”. WSTĘP WOLNY

29.05–02.06.23
TYDZIEŃ KULTURY SŁOWACKIEJ

29.05.23 (poniedziałek), godz. 17:30
Projekcja fi lmu „Ja kocham, ty kochasz” (1980),  
reż. Dušan Hanák.
Czwarty pełnometrażowy fi lm słowackiego reżyse-
ra Dušana Hanáka Ja kocham, ty kochasz powstał 
w 1980 roku, ale z powodu komunistycznej cenzury 
widzowie mogli go zobaczyć dopiero w 1988 roku. 
Scenariusz napisał sam reżyser we współpracy z pi-
sarzem i scenarzystą Dušanem Duškiem. To rozgry-
wająca się na peryferyjnej stacji kolejowej tragiko-
miczna historia samotnego kawalera Pišty (w tej roli 
Roman Kłosowski), który szuka ratunku w alkoholu, 
starając się przezwyciężyć kompleksy, wynikające 
z jego niskiego wzrostu i wyglądu. Bohater jest zako-
chany w swojej koleżance Wierze, która z kolei darzy 
niespełnionym uczuciem Vinca, przyjaciela Pišty.
Zaraz po ukończeniu fi lm trafi ł na półkę, a jego pre-
miera mogła odbyć się dopiero po ośmiu latach. 
Spotkał się przy tym z entuzjastycznymi reakcjami 
czeskich i słowackich krytyków fi lmowych. Został 
pokazany na Międzynarodowym Festiwalu Filmo-
wym w Berlinie w 1989 roku, gdzie zdobył Srebrnego 
Niedźwiedzia za najlepszą reżyserię.

30.05.23 (wtorek), godz. 18:00
Wernisaż wystawy Mateja i Adama Kováčów 
– „SŁOWACJA w cichym obiektywie”.
Matej Kováč (1983) i Adam Kováč (1989) to niesłyszą-
cy bracia, którzy od dzieciństwa korzystali z różnych 
sposobów, by wyrażać swoje uczucia i potrzeby oraz 
komunikować się z otoczeniem. Jednym ze sposobów, 
w jaki wyrażali swój wewnętrzny świat, była ekspresja 
plastyczna. Na początku były to rysunki, później zaś 
obaj bracia bardziej skupili się na fotografi i. Ukończyli 
średnie szkoły plastyczne, Matej studiował także wzor-
nictwo na uniwersytecie. Tam zainteresował się foto-
grafi ą. Wykorzystał pierwszy aparat cyfrowy w rodzi-
nie, aby uchwycić piękno wokół siebie, i włączył w ten 
proces swoje umiejętności komputerowe. Młodszy, 
Adam, obserwując starszego brata, uczył się razem 
z nim. Stworzyli   braterski tandem fotografów, a swo-
je kolekcje fotografi i nazwali   „W cichym obiektywie”. 
Przedmiotem ich zainteresowania jest pejzaż, którego 
rozległość chętnie uwieczniają w panoramach. Lubią 
też fotografować krajobraz miejski i jego dominanty.

31.05.23 (środa), godz. 18:00
„Wszystko, czego jeszcze nie wiecie  o Słowacji”. 
Wykład Moniki Kalinowskiej – pracownika Instytutu 
Słowackiego w Warszawie, dotyczący słowackiej kul-
tury, historii, literatury i języka.

01.06.23 (czwartek), godz. 17:30–19:00
Projekcja fi lmów animowanych dla dzieci autorstwa 
wybitnych słowackich reżyserów i rysowników, po-
łączona z warsztatami plastycznymi, inspirowanymi  
i nawiązującymi do obejrzanych fi lmów. 

02.06.23 (piątek), godz. 16:00
Warsztaty kulinarne – „Słowacja od kuchni”. Pokaz 
przygotowania tradycyjnej słowackiej potrawy o na-
zwie „strapaczki” (Strapačky).   WSTĘP WOLNY

Liczba miejsc ograniczona, obowiązują zapisy telefoniczne 
(22 667 92 18) do 29 maja br. 
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